
HADİS TETKİKLERİ DERGİSİ 
JOURNAL OF HADITH STUDIES/~..bJI Q ~ ~ 

XII • 2 • 2014 



Ebu Hafs Ömer b. Abdilmecid 
el-Meyyanişi ve Ma La Yese'u'l
Muhaddise Cehlüh Adlı Eserinin 
Hadis Tarihindeki Yeri 

Abdulvahap ÖZSOY, Yard. Doç. Dr. • 

"Abü Hafs 'Umar b. 'Abd al
Majid al-Mayy3.nishi and the 

Place of his Ma Iii yasa' al-mulıad
dith jalılulı's in Hadith History" 
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was repeated in la ter works du e to the authority of Ibn Hajar in the science of hadith. One of 
these kind of noteworthy works in terms of the histerical course of development in of hadith 
is Ma la yasa' al-muhaddith jalılıılı. This study compiles the information on the work and i ts 
author, and it has been tried to determine the hlstorical tradition and the importance of the 
work. 
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I. Giriş: 

İliınlerin gelişim seyrine bakıldığında dönüm noktası olarak kabul edilen 
ve kendinden sonraki ilmi faaliyetleri önemli ölçüde etkileyen bir takım eser 
ve/veya kişilerin olduğu görülmektedir. Hadis usUlü edebiyatı açısıdan bakıl
dığında birkaç dönüm noktasından bahsedilebilir. Genellikle Rfunhürmüzi'nin 
(ö. 360/971) el-Muhaddisü'l-Fasıl isimli kitabı kaleme alması hadis usUlü ede
biyatı.açısından <?nemli bir aşama olarak kabul edilrnektedir1• İbnü's-Salah'ın 
(ö. 643/1245) Ma'rifetu envai ilmi'i-hadis isimli eseri de kendinden sonraki ça
lışmaların seyrini değiştirir mahiyette kabul edilrniştir2• İbn Hacer (ö. 

Atatürk Üniv., İlahlyat Fak., Hadis, ERZURUM. abdulvahabozsoy@hotmail.com 
eş-Şerif Hatim b. Arif el-Avni:, ei-Meııhecu'I-Mukterah li Fehmi'l-Mııstalah-Diriıse Ttirilıiyye 
Te'siliyyeliMustala/ıi'I-Hadls, Daru'I-Hicre, Riyad, 1996, s.185. 
eş-ŞerifHatim b.Arifel-Avni, ei-Menlıecıı'l-Mukteralı, s. 211. Ayrıca bkz. MehmetAli Sönmez, 
"İbnu's-Salah'ın Mukaddime'sinden Önce Hadis Usıllü Alanındaki Çalışmalar", Selçuk Üııiver
sitesi İlalıiyat Fakiiltesi Dergisi, 1985, sayı: ı, s. 51-60; Kahraman, Hüseyin, İbnu's-Salah ve 
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852/1448) ve hadis usrılüne dair çalışmaları da kendisinden sonraki çalışmaları 
önemli ölçüde etkilemiş görünmekted..i.rl. Onun Nuhbetü'l-fiker ve Nüzhetü'n
nazar isimli eserleri üzerine yapılan çalışmalar, kendinden sonraki döneme et
·kisini açık bir şekilde ortaya koyacak mahiyette<fu4. 

İbn Hacer'in bu konumu, hadis ilminde önemli bir otQrite olarak kabul 
edilmesini temin et:rrliş ve vermiş olduğu bilgilere, yapmış olduğu değerlendir
melere hadis al..iml.eri kayıtsız kalamamışlardır. Onun, hadis usUlü edebiyatının 
temel kaynakları arasında saydığı Ebu Hafs'a ait Ma La Yese'u'l-Muhaddise' 
Cehlüh isimli risaleS, sonraki çalışmalarda sürekli zikredilrnişti.r6. Ancak risale 
ve müellifi hakkında, tespit edebildiğimiz kadarıyla, klasik dönemde herhangi 
bir değerlendirme yapılmamıştır. Bu sebeple Meyyanişi ve Ma La Yese'u'l-Mu
haddise Cehlüh isimli eseri meşhur olmasına rağmen, bir m uarnma olarak kal
mıştır. Çağdaş dönemde ise temel hadis eserleri üzerine araştırma ve inceleme 
yapan bazı alim ve araştırmacıların birtakım değerlendirmelerinin olduğu göz
lemlenmektedir. 

Bu çalışmada, İbn Hacer'in usUl edebiyatının güvenilir kaynakları arasında 
zikretmiş olması sebebiyle daha sonraki dönemdeki eserlerde hakkında söz 
edilen Ma Lti Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh adlı eser ve müellifi üzerindeki bu sis 
perdesi kaldırılmaya çalışılacaktır. 

II. Hayatı 
7 

Risalenin müelli.finin tam künyesi tarih ve tabakat kitaplarında; et-Takiyy, 

Uliımu'l-Hacüs'i, Ulııdağ Oııiversitesiİlalıiyat Fakültesi Dergisi, 1994, cilt: VI, sayı: 6, s. 335-342; 
Mehmet Özşenel, "Bir Kriz Dönemi Alimi Olarak İbnu's-Salah ve Eseri Uhlmü'l-Hadis", Sa
karya Oııiversitesi llahiyat Fakiiltesi Dergisi, 2007, sayı: ıs, s. 55-68. 
Bkz. Abdussettar eş-Şeyh, el-Hdjız lbıı Hacer el-Askaldııi Eminı'l-Mii'miııiııfi'l-Hadis, Daru'l
Kalem, Dunaşk, 1996, s. 223vd., 603·614. 
Sezai Engin, ~Hadis Literatüründe Haşiyeler: Nuhbetü'l-fiker ve Nüzhetü'n-nazar Üzerine Ya
pılan HaşiyeÇalışmalan Bibliyoğrafyası", Hadis veSiyer Araştırmaları Dergisi, 2015, cilt: I, sayı: 
ı. ss. 76-98. 
İbn Hacer, Şihiıbuddin Ahmed b. Ali el-Askalaru, Niizlıetii'ıı-ııazar fi tavdilıi Nulıbetii'l-jiker fi 
mııstalalıi elıli'i-eser. Thk. Nureddin I tr, Matbaatü's-sabah, Dunaşk, 2000/1421, s. 39. 
Mesela bkz. es-Suyüti, Cela.Iuddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (ö. 911/1505), Tedribıı'r-Riivi fi 
Şer/ı i Takribi'n-Nevavi (nşr. EbU Kuteybe Na:?ar Muhammed el-Faryabi), 1-11, ts, I, 44; Radıy
yuddin !bnu'l-Hanbeli, Muhammed b.İbrahim b. Ylısufel-Halebiel-Kadiri (ö. 971/1564), Kaf
vıı'/-Eser fi Safvi Ulıimi1-Eser(nşr. Abdulfettah Ebu Gudde), I, Haleb 1408, s. 37; Muhammed 
Ebu Zehv, el-Hadis ve'l-Mıılıaddisüıı, Daru'l-Fikri'l-Arabi, Kahire, 1378, s. 491; Muhammed 
Cema.Iüddin el-Kasuni. Kavaidu't-Tahdis min Funüni Mustalahi'l-Hadis, Daru'l-Kütübi'l-İl
miyye, Beyrut, ts., s. 41; Ahmed Muhammed Şa.kir, el-Biiisıı'I-Hasis Şerlııı llıtisıiri Ulıimi'I
Hadis, (Muhammed Abdurrezzak Hamza'nın takdimi), Daru'l-Fikr, Beyrut, 2000, s. 10; ib
nu's-Salah, Ma'rifetıı ulümi'l-hadis(Nıireddiıı ltr'ııı Oıısözii), s. 7; lbnu's-Salah veel-Bulkini, el
Mııkaddime ve el-Melıiisiıı, (Aişe Abdurrahman'ın Önsözü), s. 12; lbn Hacer, eıı-Nııket, (Rabi 
el-Medhali'nin Önsözü), s. 9; Muhammed b. Caferel-Kettaru, er-Risiıletu'l-Mustatrafe, s. 143. 
Şemsuddin es-Sehavi, Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdirrahman b. Muhammed (ö. 902/1497), 
et-Tıılıfetıı1-Latife fi Tıirilıi'l-Mediııeti'ş-Şerife, 1-11, Beyrıit 1414/1993, ll, 348. 

2sl 
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Şeyhu'l-Harem, Ebıl Hafs, Ömer b. Abcü.Iwecid b. Ömer b. Hüseyn el-Kureşi, 
el-Abderi, Meyyamşi olarak verilmektedir. Sehavi (ö. 902/1497) soy bilgisine 
ilave isimler eklemek suretiyle şeceresini, Ömer b. Abdilmedd b. Ömer b. Hü
seyn b. Muhjmmed b. Ahmed el-Kureşi el-Abderi el-Meyyanişi şeklinde kay
detmekt~dir . 

Kaynaklarda Ebıl Hafs Ömer b. Abd.ilmecid'in nerede dünyaya geldiğine 
dair net bir bilgi yoktur10

• Bununla birlikte rusbesinden hareketle nereli oldu
ğuna dair tahminde bulunulabilir. Eb ıl Hafs' dan bahseden kaynaklarda iki 
farklı nisbe yer almaktadır. Bunlardan ilki onun hadis tarihinde şöhret bulma
sını sağlayan İbn Hacer'in verdiği nisbedir. Ona göre Ma Ltı Yese'u'l-Muhad
dise Cehlüh isimli risa.Ienin yazarı olan Ebıl Hafs'ın nisbesi el-Meyanici' dir11 • 

İbn Hacer'den önce yaşamış olan YakUt el-Hamevi (ö. 626/1229) gibi şahıs ve 
belde isimlerine dair eserleri olan alimler, el-Meyanid nisbesinden bahsetmiş 
ve bu nisbe ile meşhur olan a.Iimlere değinmişlerdir. Ancak bu eserlerde Ebıl 
Hafs Ömer b. Abdilmecid'in adına rastlanmamaktadır. el-Meyaruci,'2 

ez-Zehebi, Şemsüddin Ebu Abdilialı Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz (ö. 748/1347), 
Tfırilııı'l-lslilnı ve Vefayatıı'l-Meşiilıiri'l-Aifım, nşr. Umar Abdusselam et-Tedmuri, I-LII, 
Beyr(ıt 1413/1993, XLI, 121. 
Şemsuddin es-Sehavi, et-Tııhfetıı 'l-Latife, II, 348. Hediyyetıı'l-Arifln yazarı, onu Ömer b. Abdil
mecid er-Rindi ile karıştırmış ve el-Meyytınişi'nin nahiv 3.l.iıni olduğunu söylemiştir (İsmail 
Paşa el-Bagdadi (ö.1920), Hediyyetıı '1-Arifin Esnıdıı'I-Miie/lifin veAsiinı '1-Mıısamıifiıı, İstanbul 
1951, I, 784). Ancak bu bilgi doğru değildir. Ömer b. Abdilmecid er-Rindi başka bir ilimdir 
(Bkz. Muhammed Mahfüz, Terlicimıı'I-Nliiel/ifıne't- Tıinisiyyin, Daru'l-Garbi'l-İslami, Beyrut, 
1994,fV,425. . 

10 Leonard Librande, "The Supposed Homogeneity ofTechnical Terms in Hadith Study", The 
lvfııslim World, 72 (1982), s. 35. 

11 Nulıbe üzerine çalışma yapan ilimierin de aynı şekilde el-Meyanici rusbesini kullandıkları gö
rülmektedir. İbrahim el-Gıirtıni (ö.l10 l/1690); H fişiye ala Niizlıeti'ıı-ııazar fi tavdihi Nulıbeti'l
Fiker isimli eserinin yazma nüs!hasında "Ya harfinden önce mim harfinin, sonraki nıin ve cim 
harfinin kesresi ile okunur. Azerbaycan'da bir belde olan Meyanca'ya nisbet edilmiştir." (İbra
him el-Gıirtıni, Hdşiye ala Niizlı eti'ıı-nazar fi tavdi/ı i Nulıbeti'I· Fiker, el-Mektebetu'l-Ezheriyye, 
Rakam: 823/53071, varak 2b). İm 'fııııı'n-Nazar isimli şerhin sahibi en-Nasrpuri es-Sindi bu 
açıklamaya, Merağa'ya iki günlük bir mesafede olduğu bilgisini eklemeh-tedir (Muhammed Ek
rem b. Abdurrahman en-Nasrpuri es-Sindi, inı'fiıııı'ıı-Nazar Şerlııı Nıılıbeti'l-fiker, (Nşr. Ebu 
Said G~arn Mustafa el-Kasuni), Ha ydarab ad, tsz., Ha ydari Press, s. 7. Aynı bilginin şu eserlerde 
de tekrar edildiği görülmektedir: Muhammed Abdullah et-Tünki el-Ahmedi el-Hindi, İkdu'd
Dürerfi Cidi Niizlıeti'ıı-nazar, Dam Matbai F3.ıiıkl, De !hi, 1295, s. 4; Muhammed b. Abdülhadi 
es-Sindi, Belıcetıı'n-NazaraliiNulıbeti 'l-fiker, el-Mektebetu'l-Ezheriyye, Rakam: 1/322, varak: 
3a; Kemalüddin İbn Ebi Şerif, Hfışiyetu'l-Kemiil b. Ebi'ş-Şerif alfı Niizlıeti'n-nazar, el-Mekte
betu' l-Ezheriyye, rakam: 317525, varak: 3a). 
Bugün için İrin sınırlarında yer alan ve aclı miyane ".;~:--" olan bir şehir bulunmaktadır 
(http://www.miyaneh.ir (Erişim tarihi: 10.05.2015)). Tebriz' e 184 km ve Maraga denilen şehre 
ise 175 km mesafededir (Bkz. http://www.tishineh.com/tourdistance/11-47 -11-441 <il:-&:! .ı..... u 
.;,ı.J" .J (Erişim tarihi: 10.05.20 15)). Muhtemelen nisbeti buşehredir. 

ı ı Lisanuddin İbnu1-Hatib, Ebii Abdullah Muhammed b. Abdillal1 b. Said el.Gırnati (ö. 
776/1374), el-lhata fiAiıbfıri Gınıiita, I-IV, Beyr(ıt 1424/2003, II. 147; Aliyyul-Kari, Şerh u Nuh
beti1-Fikr, s. 142. 
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Meyaneci13 veya el-M~yanci14 şeklindeki bu nisbenin hangi beldeyi işaret ettiği 
hususunda iki farklı görüş bulunmaktadır. Bunlardan birincisi Azerbaycan'da 
bulunan Meyane veya Miyane/~~ isimli bir beldeye nisbet edildiği şeklinde
dirıs. 

Bu bilginin muhtemelen en eski kaynağı İbnu'l-Kayseraru (ö. 507/1114) ol
malıdır. O, bu nisbenin iki yere işaret ettiğini söylemektedir16

• Meşhur olan 
görüş Azerbaycan bölgesinde olduğu şeklindedir. Bununla birlikte Şam'daki 
bir yerleşim yerinin adının da el-Meyanic olarak akarıldığı kaydedilmektedir. 
Ancak buranın neresi olduğunu İbnu'l-Kayserani bilmemektedir17• · 

Erken dönemlerde kaleme alınmış olan belde, şehir, şahıs ve coğrafyaya dair 
kitaplarda Azerbaycan'da bulunan el-Meyaruc isimli bir şehirden bahsedildiği 
görülmektedir18. Bu bilgiler esas alınırsa el-Meyaruc beldesinin Şam'da değil 
Azerbaycan bölgesinde olmasının gerektiği söylenebilir. 

Şam'da bir yer olduğuna dair bilgi muhtemelen bir yorum neticesinde or
taya çıkmıştır. Zira bu bilgiyi veren İbnu'l-Kayserani, Şam'daki bu yer hak
kında bir bilgisinin olmadığım kaydetmekte; rica! kitaplarında da Şam bölge
sinde döneminin en büyük hadis ilimi olarak kabul edilen Ebu Bekr Y Cısuf b. 
el-Kasun b. Yusuf el-Meyaruci (ö. 375/985) ismine rastlanmaktadır19• Muhte
melen bu hadis iliminin Şam bölgesinde bulunması ve rusbesinin de el
Meyanici şeklinde verilmesi, Şam'da bu isimli bir yerin olduğu yorumlarına 

13 es-Suy\ıti, Tedribu'r-RiıvifiŞerhiTakribi'n-Nevavi, I, 44. 
•• Ensari el -Merakiişi, Ebü Abdullah Muhammed b. Muhammed b. Abdilmelik el-Ensan (ö. 

703/1304), es-Sifru'I-Hiımis min Kitabi'z-Zeyl ve't-Tekmile li Kitiıbeyi'l-Mevsu/ ve's-Sı/a, nşr. 
thsan Abbas, Beyrüt 1385/1965, s. 173; el-Munavi, Zeynuddin Muhammed AbdurraUf b. 
Tacu'l-Arifin el-Haddadi (ö.l031/1622), el-Yeviıkit ve'd-Durer Şerh u Şer/ı i Nulıbeti'I-Fiker, nşr. 
ei-Murtada ez- Zeyn Ahmed, I-ll, Riyad 1999/1420, I, 212; Radiyu'd-Din İbnu'l-Hanbeli, Kaf
vu'l-Eser fi Safvi Ulumi'l-Eser, s. 36. ei-Munavi, bu müellifhakkında bilgi verirken farklı bir kişi
den bahsetmiştir. Ona göre İbn Hacer'in bahsettiği ı1lim Şafii fakihlerinden, Kadı Ebü't-Tıb'in 
talebesi veEbii İshak eş-Şirazi'nin arkadaşıd.ır. Ancak bu kişifarklı birisidir (bkz. el-Meyyaruşi, 
Ebü Hafs Ömer b. Abdilmecid, Ma lA Yese'u'I-Mulıaddise Celılülı (Hamsu Resdil içinde), Nşr. 
Abdulfettah Ebü Gudde-Selman Ebü Gudde, Daru'l-Beşili'l-İsJamiyye, Beyrut, 2010, Selman 
Ebü Gudde'nin Girişi, s. 228). 

ıs İbnu'I-Esir, Ebü'l-f:lasen Ali b. Ebi1-Kerem Muhammed b. Muhamınedeş-Şeybaniel-Cezeri (ö. 
630/1233), el-Lu bab fiTelızibi7-Enstlb, Beyrut, s. 279; el-Munavi, el-Yevakit, I, 212. 

16 Suyüti de iki yerin adını vermektedir (Bkz. es-Suy\ıti, Lubbu'l-Lübab, s. 256). 
17 tbnu'l-Kayserani, el-Ensabıı'l-Muttefıka, s. 156; es-Sem'aru, el-Eıısab, s. 514; Yakütel-Hamevi, 

Ebü Abdullah Şihabuddin Yaküt b. Abdullah er-Rümi (ö. 626/1229), Mucemu'l-Buldaıı, I-VII, 
Beyrüt 1995, V, 238. 

18 !b n Hurdazbih, el-Mesa/ik ve'l-Memalik, s. 227; el-Belazuri, Futülııl'l-Buldan, s. 317; el-Yakübi, 
el-Buldaıı, s. 80; eJ-·tstahri, el-Mestilik ve'l-Memalik, s. 108, 119; İbnu'l-Esir, el-Lııbdb fı Teh
zibi'l-Eıısab, s. 279. 

19 İbnu'I-Kayserani, el-Ensabıl'l-Muttefıka, s. 156; es-Sem'aru, el-Ensab, s. 514;Yaküt el-Hamevi, 
Mucenıu'l-Buldan, V, 238. 
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sebep olmuştur. Çünkü Ebu Bekr el-Meyanici rical kitaplannda el-muhad
disu'l-keblr, el-kadi, el-imam, el-htiftz gibi övücü ifadelerle tanıtılma.ktadı.r2°. 
Hatta internette Ma La Yese 'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserin müellifi olarak 
bu ilim gösterilmekte ve ilgili eser verilmekted.i_r21• Ancak beldelere dair kaleme 
alınmış eserlerde Şam bölgesinde bu isme sahip herhangi bir yerden bahsedil
diği tespit edilememiştir. 

et-Tehanevi (ö. 1 158/1745'den sonra) de M eya ni c kelimesini ele almakta ve 
Farsça olduğunu, "aracı" manasma geldiğini söylemektedir22• İbn Abcli'l-Hakk 
(ö. 739/1339) ise Meyane/Miyane kelimesi ile ilgili olarak aynı bilgiyi vermekte 
ve "ortada bulunma" manasma geldiğini; Merağa ile Tebriz arasında bulun
duğu için bu ismin kendisine verildiğini söylemekte<iif23. 

el-Meyanici kelimesinin el-Meyaruc isminin nisbesi olması durumunda bir 
sıkıntı yoktur. Zira bu kelimenin nisbesi, kural olarak el-Meyanici olarak gel
mektedir. Ancak Meyane/Miyane kelimesinin nisbesi olması durumunda, gra
mer açısından bir izah gerekmektedir. Yapılan izahlara göre ise, bu kelime 
Arapça olmadığı için, Arapçaya intikal edince bir dönüşüm geçirmiş ve 
Meyanici şeklini almışt:ır24• 

Nihayetinde İbn Hacer'in vermiş olduğu nisbe esas alınacak olursa Ma La 
Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserin müellifi olan Ebu Hafs Ömer b. Abdil
mecid Azerbaycan bölgesinde dünyaya gelmiş olmaktadır. Arıcak Ma La 
Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli risalenin yazarı olarak kaynaklarda kendisine 

20 ez-Zehebi, Si yenı Aliınıi'ıı-Nubelti', XII, 358. 
11 http://m-noor.com/showthread.php?p=31274 (Erişim tarihi: 20.7.20 15). 
ıı et-Tah anevi, Mul)ammed b. Ali b. el-Kacü Muhammed Hfunid b. Muhammed Sabir el-F3.rıilô 

el-Hanefi (1158/1745'den sonra), Keşşiıfıı Istıliılıiıti'I-Fıınaıı ve'I-Ulam (nşr. Ali Dahriıc), I-Il, 
Beyriıt 1996, Il, ı 751. 

:u lbn Abdi'l-Hakk, Abdulmu'min b. Abdulhakk b. Şemaıl el-Katii el-Bagdacü el-Hanbeli Safiy
yuddin (ö.739/1339), Meriısidu'l- 1ttila ala Esnıai'l-Emkine ve'I-Bıkil, I-III, Beyriıt 1412, III, 
1342. 

:ı.ı AliyyuJ-Kari, Şerlıu Nıılıbeti'l-Fiker, s.l42.Bu bilgiAbdulfettah Ebü Gudde tarafından ne~recü
len matbu nüshada verilmektedir. Ancak bu eserin yaımasında, aşağıda görüleceği üzere 
"Meyane yakınlarmda bir yer/.:.1:- '-:' _;.. .t"J n ifadesi yer almaktadır (Aliyyu1-Kari, Şerliıı Nııh
beti'l-frker fi mustalahati eh/i'l-eser, Canuatu'l-Mel.ik Suud el-Mahtlıtat, varale 12a 
http://makhtota.ksu.edu.sa/makhtota/7431/l#.Vp_c6iqLSUk(erişim tarihi: 15.05.215). 
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işaret edilen Ebu Haf~ Ömer b. Abdilmecid'in en yaygın rusbesi Meyyaruşi şek
lindedir. İbn Cubeyr (ö. 614/1217)25, Yakut el-Hamevi (ö. 626/1229)26, Kurtubi 
(ö. 671/1273)27, Zehebi (ö. 748/1347)28

, Zerkeşi (ö. 794/1392)29
, Bikai (ö. 

885/1480)30, Sehavi (ö. 902/1497)31, ibnu'l-İmad (ö. 1089/1678)32 ve Munavi (ö. 
1031/1622)33 gibi ilimler hep el-Meyyaruşi rusbesini kulla,nmaktadırlarl'l. 

Yakut el-Hamevi'ye göre el-Meyyaruşi rusbesinin daha isabetli olduğunu 
gösteren deW Ebu Hafs'ın el-Mehdiyye isimli bir diğer rusbesidir. Zira 
Meyyaruş İfrikiyye'de bulunan Mehdiyye'nin köylerinden biridir. Mehdiyye ile 
arasında yarım fersahlık (yaklaşık 3 km) bir mesafe bulunmaktaciıı-35 • 

. Meyyaruşi rusbesinin daha isabetli olduğuna dair diğer bir deW ise gerek hadis 
usUlüne dair kaleme aldığı Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserinin, 
gerekse diğer eserlerinin yazmalarında Meyyanişi nisbesinin kullanılmış olma
sıdır. Örneğin el-ihtiyar isimli eserinin kapağında müellifin ismi şu şekilde yer 
almaktaciıı-36: 

ı.s lbn Cubeyr. Ebiı'I-Huseyn Muhammed b. Ahmed b. Cubeyr el-Kinani el-Endelüsi 
(ö.614/1217), Rılı/etıı İbn Cııbeyr, I, Beyrfıtts., s.102. 

:6 Yakiıtei-Hamevi, Mııcemıı'l-Bııldiirı, V, 239. 
27 el-Kurtubi, Ebiı Abdilialı Muhammed b. Ahmed b. Ebi Bekr el-Ensari el-Hazreci ( ö. 671/1273 ), 

et-Tezkirtıbi'Aiıviili'l-Mevtii ve Umıiri'I-Ahira, I. Riyad 1425, s.828, 912,961,1299, 1333, 1346. 
ıı ez-Zehebi, Tiıri/w'l-lsltim, XLI, 121. 
:.. ez-Zerkeşi. Ebiı Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Babadır eş-Şafii (ö.794/l392), en-Nııket 

al ii Mııkaddimeti lbni's-Saliilı, nşr. Zeynulabidin b. Muhammed ı-m. Riyad 1419/1998, ı. 177. 
ın el-Bikru, Ebu'I-Hasan Burhanuddin İbrahim b. Umer b. Hasen (ö.885/1480), en-Nuketii'l-Ve

Jıyye bimiifl Şerlıi1-Eifıyye, nşr. M ahir Yasinel-Fahl, 1428/2007, s. 84. 
ıı Şemsuddines-Sehavi, et-Tıılıfetıı'I-Latife, II, 348. 
ı: lbnu'l-İmad, Abdulhayyb. Ahmed b. Muhammed b. el-lmad el-Akri ei-Hanbeli (ö.l089/1678), 

Şezeriitıı'z-Zelıeb fi Alıbiiri men Zelıeb (nşr. Mahmud el-Arnaut), I-XI. Dımaşk-Beynit 1986, 
V~~~ . . 

n ei-Munavi, Zeynuddin Muhammed Abdurraüf b. Tacu'l-Arifln el-Haddadi (ö.1031/1622), 
Fey,du7-KadirfiŞerlıi'l-Ciimii'-s-Sağir,I-VI, Mısır 1356/1937, V, 117. 

;ı.ı Değerlendirme için bkz.eş-ŞerifHatim b. Arifel-A vni, el-Meıı/ıecıı'l-Muktera/ı, s. 208 (dipnot, 
1). 

ıs Yakut el-Hamevi, Mııcemıı'l-Bııldiiıı, V, 239. 
16 Mektebetu Camiati'r-Riyad-Kısmu'l-Mahtütat, rakam: 818, varak: 12b. 
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Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserinin yazmasının kapa

ğında ise ismi şu şekilde verilmektedi.f37: 

Dolayısı ile rusbesinin Meyyanişi olarak kabul ed.ilmesi38 daha isabetli 

görülmüştür-39• 

Ancakel-Fasi (ö. 832/1429), bu nisbe karışıklığını "Ebu Hafs Meyyanişi'ye 
el-Meyaruci de denilmektedir" şeklinde kaydedip, iki bilgiyi birleştirerek ara
daki ihtilafı giderme yoluna gitrniştir"0• 

YakUt el-Hamevi'nin kaydetti_ği _üzere Meyyaniş küçük İfrikiye'ye bağlı 
Mehdiyye'nin köylerinden biridir . Ifrikiyye'nin tam olarak neresi olduğuna 
dair farklı görüşler olmakla birlikte nihayetinde kuzey Afrika' da bir yer olduğu 
söylenebilirtl. Meyyanişi'nirı yaşadığı dönem itibariyle Mehdiyye'de Ziridier 
hakimdir. Fatınıilere bağlı olan Ziridier 449 yılında Mısır'da Fatimi hakimiyeti 
son bulunca Mehdiyye'yi başkent ilan etmişlerdir. Ancak bu bölge yüzyıl bo
yunca istikrar bulamamış 543 yılında batılı Normanların eline geçmiştir. 
Meyyaruşi'nin Mekke'ye bu sebeple göç ettiği söylenebilir43• 

l' Mektebetu Cimiati'r-Riyad-Kısmu'l-Mahtiıtat, rakam: 1411, varak la. 
» İbn Hacer okudu~ kitaplar ve bunlann müellitlerine uzanan isnad kayıtianna dair yazmış ol

duğu eserde bu eserin icazetinişu senetle aldığını bildirmektedir: 
el-Meyyanki-> Hafız Ebü Ali el-Hasan b. Muhammed el-Bekri-+ Ebıi Muhammed Abdullah b. 
el-H üseyn b. Ebi't-Ta i b_. Ebü İshak et-Teni.ıhi-+ İbn Hacer 
Bu icazet halkasında üçüncü sırada yeralan Ebu Muhammedsema olmaksızın i ca zet yolu ile bu 
eseri aldığını ifade etmiştir. Bu d urum İbn Hacer'in bu nisbeyi Ebü Muhammed'in yanlış oku
ması neticesinde yanlış zapt etmiş olma ihtimalini gündeme getirmektedir (Bkz. lbn Hacer. el
Mucemıı'l-Mııfelıres, s. 400). 

39 el-Meyyaruşi, Miı Liı Yese'u'l-Mıılıaddise, Selman Ebü Gudde'nin Girişi, s. 230; lbrahim Hati
boğlu. "Meyyanişi", DİA, İstanbul, 2004, XXIX, 512-513. 

•• Ebü't-Tib Muhammed b. Ahmed b. Ali Takiyyuddin el-Fasi (ö. 832/1429), el-Jkdıı's-Semiu fı 
Tiirilıi'l-Beledi'l-Emin, Thk. Fuad es-Seyyid, Muessesetu'r-Risile, Beyrüt 1405/1985, VI, 335. 

•• Yakütel-Hamevi, Mııcemu'l-Buldiiu, V, 239 . 
.u "Göklerin kraliçesi" anlamına da geldiğikaydedilen lfrikıye'nin sınırlarıkonusundaki görüşleri 

üç grup halinde toplamak mümkündür. Birinci grup rivayetlerde İfrikıye'nin Mağrib'de bir şe
hir olduğu, İslam fetihlerinden sonra şehrin kalıntıları üzerine Ukbe b. Nafi' tarafından 50/670 
yılında Kayrevan'ın kurulduğu nakledilmektedir. İkinci grupta İfrikıye'nin bütün Mağrib'i 
içine aldığı, üçüncü grup rivayetlerde ise Berka ile Tan ca arasında kalan yerleri kapsadığı belir
tilmektedir. İbn Haldün, İfrikıye'yiçokdefa Tunus'un orta ve kuzey kısmı için kullanmış, Trab
lus, Kusantine ve Cerid eyaletlerini bölgeye dahil etmemiştir. Günümüzde bu isim bütün kıta 
için kullanılmakta, Mağrib de dahil olmak üzere kıtanın kuzey bölgesine Şimal-i İfrikıyye denil
mektedir." (Nadir Özkuyuıncu, "İfrikiyye", D lA, İstanbul, 2000, XXI, 515). 

4l Librande, "The Supposed Homogeneity ofTechnical Te rm s in Hadith Study", s. 36. 
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Meyyaruşi'nin nerede doğduğu hususu olduk~ tartışmalı olsa da Mekke'ye 
yerleştiği hususunda bir ihtilafbulunrnamaktadır . Mekke'nin şeyhi45, hatibi ve 
Haıtmeyn kadisi gibi nitelemeler de bu hususü net olarak ortaya \)oymakta
dır . 576 tarihinde Mekke kadisı sıfatını aldığı ifade edilmektedir . Bazı ri
vayetlerden hareketle İskenderiye'de bulunduğu da anlaşılmaktadır. Zira is
keqperiye'de Ebu Abdiilah ed-Darimi'den "Südasiyyat" isimli eserini okumuş
tur . Anlaşıldığı kadarıyla Mehdiyye'den Mekke'ye giderkep yoldaki ilim mer
kezlerine uğramış olmalıdır. 

Kaynaklarda ona nisbet edilen şürlerin yer alması şüre ilgisinin olduğunu 
göstermektedir"9• 

Örneğin, Ebu Tahir es-Silefi'den (ö. 576/1180) şu şüri naklettiği bildiril
mektedir: 

t.'-=':ıu e..ı:ı ~11_,s; 
50t.t-ll1j~ 1~1 I~!J 

Şu şiirin de kendisine ait olduğu aktarılmaktadır: 

J6:-J~~..W1 

·~rA- J:U11~~ 

w.:..a ~ Jl ~ .:.. _,.w J JW ı)IJ.) ır ~ ~L 
~ .•1~_-s-\.;_,.i--~ .:ıı_, ~ ..:...~ tŞ#.J lı'"~ ı)~ 

~)! ..;J.li ,.;-; .~ C;S .:ı~ rj.,UJ tŞ~ J.o-1 ~.jr. 1.iS 

51 ~1 ~($. 4 .!1;... .fA! J ~ oJ.>.) Lo J c.r:l ~ ~ 
Mekke'de yer alan bir ribatın onun adını taşıdığı bilgisi de kaynaklarda yer 

almaktadır. Bu bilgiyi al,ctaran Fasi, buranın bizzat kendisi vakfettiği için mi, 
yoksa orada oturduğu için mi Meyyaruşi'ye nisbet edildiğini bilmediğini ifade 
etmektedif52• 

Çocuklan ve ailesine dair açık kayıtlar yer almamaktadır. Ancak ri cal kitap
larında çocuklarından birinin ismine rastlanmaktadır. Ebu Muhammed el-Ha-

.w İbn Cubeyr, Rıh/etu lbn Cııbeyr; s.l02; Yakütel-Hamevi, Mucemıı'l-Bııldliıı, V, 239; ez-Zehebi, 
Tlirihıı1-İslam, XLI, 120;Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfetu'l-Latife, II, 348. 

' 5 ez-Zehebi, el-lberfi Haberi men 'Aber, III. 83. 
46 Şemsuddin es-Sehavi, et- Tulıfehı'l-Latife, II, 348. 
u Şemsuddin es-Sehavi, et-Tııhfetıı 'l-Latife, II, 348 . 
., Şemsuddines-Sehavi, et-Tııhfetu1-Latife, II, 348. 
49 Hatib el-Bağdadi, Tarih u Bağdad, XV, 118; Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfetıı 'l-Latife, II, 349. 
50 Hatibel-Bağdadi, TarihuBağdtid, xv. ııs. 
51 et-Taki el-Fasi, Ebu 't-'flb Muhammed b. Ahmed b. Ali Takiyyuddin el-Fasi (ö.832/1429), el

Ikdu's-Senıin fı Tarihi'l-Beledi'l-Eıııiıı (nşr. Muhammeçl Hamid el-Faki), I-XI, Beyrilt 
1406/1986 VI, 335; Şemsuddin es-Sehavi, et-Tulıfetıı'l-Latife, II, 349. Ebu'I-Muzaffer es
Sem'aru'nin İbn Ebi Dav\ıd'dan naklettiği bir şüre de yer vermektedir. (Bkz. el-Bikai, en-Nuke
tii '1-Vefiyye. s. 305). 

51 et-Takiel-Fasi, Şifliu'l-Garanı,l, 431. 
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sen b. ömer Meyyanişi isimli oğlunun Meyyanişi'den Ma La Yese'u'l-Muhad
dise Cehlüh isimli risalesini53 ve Ezraki'nin Ahbaru Mekke54 isimli eserini ri
vayet ettiği aktarılmaktadır. Ebfı Muhammedel-Hasen dışında bir çocuğu olup 
olmadığına dair herhangi bir bilgi yoktur. Ancak talebelen arasında zikredilen 
anne tarafından dedesinin Meyyaruşi olduğu söylenen kişilerin varlığı, kız ço
cuğunı:ın olduğunu göstermektedir. Ebfı'r-Rebi' Necmu'd-Din Ebfı Davfıd Sü
leyman b. Halil b. İbrahim el-MeJ.dG el-Kinani el-Askalani kızı tarafından to
runu olarak zikredilmektedir. Bu torunu Mekke'de bir müddet hatiplik yap
mıştır. 671 yılında vefat etmişfu55• Selİnan Ebu Gudde onu, Meyyaruşi'nin ta
lebeleri arasında saymaktaci.ırS6• Ancak Zehebi, dedesi vefat etmeden önce doğ
duğunu ifade etmektedir57

• Sehavi ise 580 veya 583 tarihinde dünyaya geldiğini 
söylemektedif58• Meyyanişl'nin vefat tarihi 581 veya 583 olarak verildiğine 
göre, dedesine talebe olma ihtimali uzak gibi görünmektedir. 

Meyyanişi'nin torunu olarak kaynaklarda ismine rastlanan bir diğer kişi 
Abdulvahid b. İsmail b. İbrahim b. el-Kinaru el-Askalani'dir. Dedesinin ba
şında yer aldığı uydurma bir senet ile Müslim'in Sahih'ini rivayet ettiği bilgisi 
kaynaklarda aktarılmaktad.J..r59• Kız tarafindan torun u olarak kendinden bahse
dilen, es-Sadru'l-Bekri diye meşhur Hafi.z Sadru'd-Din Ebfı Ali el-Hasen b. 
Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Kureşi el-Bekri et-Teymi (ö. 
656/1258) ise Meyyanişi'nin en son talebesi olarak kabul ediliı-6°. Dedesinden 
Mekke' de hadis dinlemiştir6 1• 

62 63 
Meyyanişi ile alakalı olarak muhaddis, mutkin, salih , alim, veri', sika gibi 

tadil ifadeleri kullanılmaktadır. 

Hocalan ve talebelerine dair verilen bilgilerden hareketle şu kitapları oku
duğu ve okuttuğu anlaşılmaktadır: 

ı. el-Mu'lim bi Pevaidi Müslim64, 

2. Sünenu Ebf Diivud6s, 

sı el-Meyyaruşi, MaLii Yese'u'l-Mulıaddise, Selman Ebü Gudde'nin Girişi, s. 236. 
;.ı el-Ezraki, AlıbtiruMekke, I, 31. . 
ss ez-Zehebi, Tezkiretıı'l-Huffiız, IV, 163;İbnu'l-İmad, Şezeriıtıı'z-Zeheb, VII, 529 .. 
56 e!-Meyyaruşi, Miı Lıi Yese'u'I-Mulıaddise, SelmanEbu Gudde'nin Girişi, s. 234-235. 
57 ez-Zehebi, Tezkiretu'l-Hıiffıiz, IV, 163. 
58 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfetıı'I-Latife, I, 418. 
59 İbn Nukta, et-Takyid, s. 384; İbn Hacer, Lisıinu'l-Mfzıiıı, IV, 78. 
60 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfotu'I-Latife, Il, 348. 
61 es-Safedi, el-Vıifı, Xll, 157; et-Takiel-Fasi, Zeylu't-Takyfd, I, sı ı. 
62 

ez-Zehebi, Tiırihu'l-İslıim, XLI, 121; el-Mazeri, el-Mu'lim (Neşredenin Mukaddimesi), I, 37. 
63 

Şemsuddin es-Sehavi, et-Tıılıfetu'l-Lntife, II, 348. 
64 ez-Zehebi, Tıirilıu'l-İsliim, XLI, 121. 
65 İbn Rüşeyd el-Fihri, Ebü Abdullah Muhibbu'd-Din, Mel'u'l-Aybe, Thk. Muhammed el-Habib 

b. el-Hiıce, Daru'l-Garbi'l-islami, Beyrut, 1988, s. 238. 
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3. Sünenü't-Tirmizif'6, 

4. es-Südasiyyat67, 

Ebu'I-Abbas Ahmed b. Maad el-Uklişi'nin; 
5. en-Nücem min Kelami Seyyidi'l-Arab ve'l-Acem 
6. el-Kevkebu'd-Durri el-Müstalırec min Kelami'n-Nebiyy" adlı eserleri68, 

7. er-Risaletü'l-Kuşeyriyye69 

Vefat tarihi olarak genellikle hicri 581 yılı verilmektedir. Mekke'de 
Cuınade'l-Üla ayında vefat ettiği kaydedilmektedir70• Ancak Fasi, vefat tarihi
nin 583 olduğunu nakletrniştir. Bu bilginin dayanağı olarak da Meyyanişi'nin 
kabrinin başında bulunan taşı göstermektedir71• Sehavi de 583 yılında Aşlıra 
gününde Mekke'de vefat ettiğini, diğer tarihin hatalı olduğunu ifade etmekte
dir72. Fasi'nin vermiş olduğu bilgi çerçevesinde vefat tarihinin 583 olduğunu 
söylemek daha isabetli görünmektedir. 

III. Hocaları 
Birçok hocadan ilim tahsil ettiği söylenen Meyyanişi'nin tespit edebildiği

miz hocalan şunlardır: 

1- Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed er-Razi (ö. 525/1131)73• Kendisin
den es-Siidasiyyat14 isimli eserini İskenderiyye'de aldığı kaydedilmektedir75• 

2- Ebu Abdullah Muhammed b. Ali b. Ömer el-Mazeri (ö. 536/1141). Ho
caları arasında zikredilen en meşhur ilim, Müslim'in s~'i üzerine ilk şerb} 
yazmakla tanınan Ebu Abdullah Muhammed b. Ali b. Ömer el-Mazeri'dir . 

66 Şemsuddines-Sehavi, et-Tulıfetu'I-Latife,ll, 348. 
67 ez-Zehebi, Tcirilıu'l-lsliim, XLI, 121; Şemsuddin es-Sehavi, et-Tulıfetıı1-Latife, Il, 348. 
61 Şemsudcün es-Sehavi, et-Tulıfetu'I-Latife, ll, 348. 
69 el-Kasım b. Yüsufet-Tucibi, el-Berııiimec, s. 256. 
70 e:ı-Zehebi, Ttirilııı'l-lsliim, XLI, 121; e:ı-Zehebi, SiyernAiiimi'ıı-Nubelii'(nşr. Suayb el-Arnavut 

Yönetiminde), XXI, 157;e:ı-Zehebi, Tezkiretu'I-Hııff~. IV, 88; el-Bikai, en-Nuketi1-Vefıyye, s. 
84; lbnu'I-İmad, Şezeriitu'z-Zelıeb, VI, 447. 

71 et-Taki el-Fasi, Ebü 't-Tib Muhammed b. Ahmed b. AliTakiyyuddin el-Fasi (ö.832/1429), el
Ikdu's-Semin fi Tiirilıi7-Beledi'I-Emiız (nşr. Muhammed Hamid el-Fayki), I-XI, Beyrüt 
1406/1986, Vl, 335. 

-n Şemsuddin es-Sehavi, et-Tulıfetıı'I-Uıtife, II, 348 
n Sehavi bu hocasının ismini Ebü Abdullah ed-Darimi olarak vermekteelir (Şemsuddin es-Sehavi, 

et-Tulıfetıı'l-Latife, Il, 348). 
7~ Siidfısiyyfzt altı ra vi ile H :ı. Peygamber' e ulaşan hadislerden oluşan risaledir. Bu tür eserlerin en 

eskisi Meyyanişi'nin de hacası olan ve İbnu'l-Hı\ttab ismiyle meşhur olan Ebü Abdullah er
Razi'nin risalesidir. Bkz. Kettaru, Hadis Litemtiirü, (Dipnot ve İlavelerle Tercüme eden: Yusuf 
Özbek),l:ıYayınlan, !stanbul1994, s.189. 

r. ez-Zehebi, Tfzrilw'l-lsliim, XLI, 121; Şemsuddin es-Seh:ivi, et-Tulıfetıt'I-Lntife, II, 348; Ebü 
Gudde, s. 231. Baz.ı eserlerde meşhur müfessir er-Razi ile bu hocasınınkarıştırıldığı görülmek
tedir. Ayrıntılı bilgi için bkz. el-Mazeri, ei-Mu'Jim (Neşredeniız Mukaddimesi), I, 37. 

76 e:ı-Zehebi, Tiirilw'l-lsliım, XLI, 121. 
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Meyyaruşi, ondan el-Mu'lim bi Pevaidi Müslim isimli meşhur şerhini rivayet 
etmiştir. Hkri 534 yılında bu eseri ondan okuduğu kaydedilmektedir. Ma la 
Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserinde hocasından, ismini vererek alıntı da· 
yapmaktadır77• el-Mu'lim'i tahkik eden Muhammed eş-Şazeli en-Nifer mukad
dimede, el-Mazeri'nin kitaplarını Maşrık'ta yayan kişiniri Meyyanişi olduğunu 
ifade etmektedir78

• 
79 

3- Ebu'I-Muzaffer Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn eş-Şeybani et-Taberi . 
544 yılında Mekke'de talebesi olınuş~0• Qndan Ezraki'nin "Ahbaru lyfekke" 
isimli eserini okumuş ve rivayet etmiştir . Ayrıca Ebu'l-Muzaffer'den Ebu 
Davı1d'un es-Sünen isimli eserinin rivayet. hakkını almıştır82• 

4- Ebu Abdullah Muhlisu'd-Din Muhammed b. Harnil el-Makdisi83• 

5- Ebu'l-Feth Muhammed b. Muhammed et-Tai84• 

6- Şümeyle b. Muhammed b. Ebi Haşim el-Haseni es-Sünni85• 

7- Ebu Bekr b. Osman ed-Dineveri86• 
. 87 

8- Ebu'I-Abbas Aluned b. Maad el-Uklişi. Mekke'de karşılaşmış ve ondan 
en-Nücem min Kelami Seyyidi'l-Arab ve'l-Acem isimli eseri ile el-Kevkebü'd
Dürri el-Müstahrec min Kelami'n-Nebiyy isimli eserlerinin okumuştur88• 

9- Ebu Tahir Aluned b. Muhammed es-Silefi89• Silefi'den şiir rivayetleri de 
bulunmaktadır. Bunlardan birini de usule dair bu eserinin girişinde vermekte
dir90. 

10- Ebu'I-Kasım el-Kerı1hi91 • Ondan Mekke'de Tirmizi'nin el-Ctimi isimli 

77 el-Meyyaruşi, Mil La Yese'u'l-Mıılıaddise, s. 272. 
1
' el-Mazeri, Ebu Abdullah Muhammed b. Ali, el-Mıı'lim bi Pevaidi Müslim (Neşredeııiıı Mııkad-

dimesi), Thk.Muhammedeş-Şazelien-Nifer, Daru't-Tlınisiyye, Tunus, 1987, I, 37. 
n ez-Zehebi, Tarilııı'l-!slanı ve vefeyatu'l-meşalıiri ve'l-a'ldııı, Xll, 736; Ebu Gudde, s. 232. 
80 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tulıfetu'l-Latife, II, 348. 
81 

el-Ezraki, AhbarııMekke, ı. 31. 
82 İbn Rüşeydel-Fihri, Mel'u'l-Aybe, s. 238; Ebu Gudde, s. 232. 
83 el-Meyyaruşi, Ma La Yese'u'l-Muhaddise, Selman Ebu Gudde'nin Girişi, s. 232. Baııhocalarını.n 

isimleri sadece Selman Ebu Gudde'nin tahkik ettiği nüshanı.n mukaddimesinden verilmiştir. 
Zira bu eserde işaret edilen Müstefadu'r-rilıle ve'l-iğtircib isimli esere ulaşma i..ınkanı bulunama
mıştır. 

&ı el-Meyyanişi, Md La Yese'u'l-Mulıaddise, Selman Ebu Gudde'nin Girişi, s. 232. 
15 lbn Hacer, Lisimu'l-Miziin, IV, 262; el-Meyyanişi, Ma U Yese'u'l-Muhaddise, Selman Ebu 

Gudde'nin Girişi, s. 232. 
86 el-Meyyaruşi, Mti La Yese'u'l-Mulıaddise, Selman Ebu Gudde'nin Girişi, s. 232. 
87 

ez-Zehebi, Tarilıu 'l-lslam vevefeyiitu'l-ıneşahiri ve'l-a'ICiın, XII, 736; Ebu Gudde, s. 232. 
88 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tulıfetu'l-Latife, Il, 348. 
19 Hatib el-Bagdadi, Tarih u Bagdad, XV, 118; ez-Zehebi, Siyeru Alômi'n-Nubela' (nşr. Suayb el

Arnautveark.), XXI, 17. 
90 el-Meyyaruşi, Ma Lii Yese'u'l-Muhaddise, s.248. 
91 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfetıı'l-Latife, II, 348. 
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eserini okumuştur92: 

ll- Ebu Bekr Muhammed b. Ali b. Yasir el-Ensari el-Ceyyaru93• 

IV. Talebeleri 

Kaynaklarda aynı şekilde birçok talebesinin olduğu da ifade edilmektedir. 
Bunlardan tespit edebildilderimiz ise şunlardır: 

1- Tahir b. Yahya b. Ebi'l-Hayr el-Imrani (ö. 587/1191). Fakihtir, 518 yı
lında doğmuştur. Mekke'de bir müddet muhacir olarak bulunmuş ve bu es
nada Meyyaruşi'den ilim tahsil etmişfu94• 

2- Seyfu'd-Devle Ebu'l-Meymun el-Mübarek b. Kamil b. Ali el-Kinaru (ö. 
589/1 193). 526 yılında Şiraz' da doğmuş, 589' da Kahire' de vefat etmiştir. Eyyılbi 
devletinin emirlerindendir. Mekke'de Meyyanişi'den hadis almıştır95• 

3- EbU'i-Hasen Ali b. Ahmed b. el-Muharibi (ö. 589/1193). Gırnata'lıdır, 
547 yılında hac yapmak için Mekke'ye gitmiştir. Burada Meyyaruşi ile görüş
müştür. Kıraat konusunda uzmanlaşmış ve. bu konuya dair kitap yazmıştır96• 

4- Ebu Bekr Atik b. Ali b. Hasen el-Hurneydi (ö. 595/1199). 579 yılında 
Mekke'de Meyyanişi'deo ilim tahsil etmiştir. Marakeş'te vefat etmiştir97• 

5- Muhammed b. Ali b. Halef et-Tücibi (ö. 596/1200). İşbiliyyelidir. 560 yı
lından önce Hacca gitmiş ve bu esnada Mekke' de Meyyaruşi ile karşılaşmıştır98• 

6- Ebu Ca'fer Ahmed b. Ali b. Ebi Bekr Atik b. İsmail el-Mukri (ö. 
597 /1201). Kurtubalıdır, Sonradan Şam'a yerleşmiştir. İlk önce kıraat tahsil et
miştir. 564 yılında Mekke'de Meyyaruşi'den ilim tahsil etmiştir. Şam'da vefat 
etmiştir99• 

7- Ahmed b. Yahya b. Ahmed ed-Dabbi (ö. 599/1203). Hac için gittiği 
Mekke' de Meyyanişi ile görüşmüştür100• 

8- Ebu Abdullah Muhammed b. Kasım b. Abdirrahman b. Abdilkecim et
Temimi (ö. 604/1207). Faslıdır101 • 

9- Ebu Abdullah Muhammed b. Hasen b. Muhammed b. Yusufb. Halefel-

91 Şemsuddines-Sehavi, et-Tuhfetu'I-Latife, II, 348. 
9l 

İbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, II. 3l;el-Makkariet-Tilimsani, Neflıu't-Tib, II, 157;EbtlGudde, s. 
233. 

9t Tacuddines-Sublô, Tabakatu'ş-Şiifiiyye, VII, 115-118. 
ts lbnu'l-Mustevfi el-trbill, Tari/ı u İrbil, Il, 674. 
96 İbnu'l-Ebba.r, et-Teknıi/e, III, 218. 
97 İbnu'l-Ebbar, et-Teknıile, IV, 26 
" İbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, II, 77; el-Mak:r"ızi, Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ali b. Abdulkadi.r el-Hu

seyni el-Mak.rizi (ö.845/l44l), Kitabu'l-Mukaffa'I-Kebir (nşr. Muhammed el-Yalavi), 1-6, 
Beyrtlt 1991, VI, 269. 

" İbnu1-Ebbar, et-Tekmile, I, 81. 
100 lbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, I, 84. 
101 İbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, II, 161-162. 
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Ensan (ö. 609/1212). İbn Sahib's-Salat ve İbnu'l-Hac lakablarıyla tarunmakta
dır. Hac yolculuğu esnadında Mekke'de Meyyaruşi'nin talebesi olmuştur102. 

10- Eyylıb b. Abdilialı el-Fıhri el-Buhari (ö. 609/1212). SUfid.ir. 103. 

11- Ebu'I-Hasen Ali b. Hişam b. Ömer b. Haccac el-Lahrni (ö. 610/1213). 
Hac yapmak için Mekke'ye vardığında Meyyanişi' den ilim tahsil etmiştir. 7 kı
raat üzere Kur'an talimi alnuştır104• 

12- Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr b. Muhammed b. Cü
beyr el-Kinani (ö. 614/1217). Hac yapmak için gittiği Mekke'de Meyyanişi'den 
ilim tahsil etmiştir105. Rıhletu İbn Cübeyr isimli eserin yazarıdır106• 

13- Ebu'l-Futıih Muhammed b. Muhammed b. Arnrıik el-Bekri (ö. 
615/1218). İbn Muhib en-Neysaburi diye bilinmektedir. Sılfid.ir. Mekke'de 
Meyyanişi'den ders okumuştur. Şam'da vefat ebniştir107. 

14- Muhammed b. Hasen b. Aluned b. Yılsufb. Ahmed b. Yusufet-Tücibi 
(ö. 620/1223). Meyyanişi'den mükatebe yoluyla hadis almıştır108. 

15- Ebu Ca'fer Ahmed b. İbrahim b. Abdilmelik b. Mu tarrif et-Temimi el
Endelusi (ö. 628/1231). Mekke'de Meyyanişi'den Tirmizi'nin el-Cami isimli 
eserini okumuştur. 552 yılında doğmuş ve 628 yılında vefat ebniştir. Sılfi meş
rebtir109. 

16- Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Aluned b. Ayyaş el-Kinani el
Mursi (ö. 628/1231). 580 yılında hac yapmak için Mekke'ye gelmiş ve 
Meyyaruşi ile burada karşılaşmıştır. Ondan Tirmizi'nin el-Çami'ini dinlemiş
tirııo. 

17- Ebu'i-Hasen Ali b. Muhammed b. Yebka b. Cebele el-Ensari (ö. 
630/1232). 573 yılında hac yolculuğuna çıkmış, bu esnada Meyyanişi'den icazet 
almıştır111 . 

18- Ebu'I-Hasen Ali b. Ahmed b. Abdilialı b. Muhammed b. Hira (ö. 
634/1236) . İki kere hac yapmış, bu esnada Meyyanişi'ye talebe olmuştur112• 634 

102 İbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, Il, 99. 
10

l İbnu'l-Ebbar, et-Tekmil e, I, 168. 
1o. lbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, III, 229. 
105 tbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, II, 110; Ebü Gudde, s. 236. 
106 Bkz. lbn Cubeyr; Rıhletu İbn Cubeyr, I, Beyrılt. 
107 tbnu's-Sabüni, Tekmiletu fkmali'l- ikmal, s. ll ı. 
101 İbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, II, 164. 
109 tbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, I, 104-105;ez-Zehebi, Tarihıı'l-lsllım, XLV, 277-278;Şemsuddines-

Sehavi, et-Tııhfetu'l-Latife, I, 96. . 
110 ez-Zehebi, Tarihu 'l-/slam, XLV, 303; el-Makkari et-Tilimsani, Nefhu't-Tib, Il, 604; el

Meyy3.nişi, Mti Liı Yese'u'l-Mulıaddise, Selman EbüGudde'nin Girişi, s. 236. 
111 !bnu'l-Ebbar, et-Tekmile, m, 436. 
111 tbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, m, 237; el-Ensm el-Merra.küşi, es-Sifru'l-Htmıis, s. 160; ez-Zehebi, 

Tarihu'l-lsltim, XLVI, 206. 
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yılında vefat etmiştir113• 

19- Ebu'I-Abbas Aluned b. Ali b. Muhammed b. el-Hasen el-Kaysi el-Kas
tallani (ö. 636/1238). Meyyanişi'den icazet almıştır114• 

20- Talebelen içinde en dikkat çeken isim meşhur s~ Muhyiddm İbn 
Arabi'dir (ö. 638/1240). İbn Arabi, Ebu Hafs Ömer b. Abdilmedd el
Meyyanişi'yi kendisinden umumi icazet aldığı hocalan arasında saymakta
dırm. İbn Arabi'nin 78 yaşında vefat ettiği düşünülürse Meyyanişi'nin vefat 
ettiği 583 tarihinde o 23 yaşında olmaktadır. 

21- Abdurrahman b. İsmail b. Aluned b. İsmail el-Ezdi (ô. 640/1242 civan). 
Tunusludur. Hac farizasını eda etmek için Mekke'ye gitmiş ve Meyyanişi'den 
ilim öğrenmiştir1 16• 

22- Ebu'I-Berekat Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdillah b. el-Hüseyn 
Revaha (ö. 642/1244). Mekke'de Meyyanişi'den ilim almıştır117• 

23- Zeynu'd-Din Ebu'I-Kasım Abdurrahman b. Ebi Haremi el-Mekki (ö. 
645/1247). Mekke'nin müsnidi olarak kabul edilir. Meyyanişi'den el
Meciılisu'l-Mekkiyye isimli eseri ile el-Mu'lim bi Pevaidi Müslim isimli ei
Mazeri'nin şerhini okumuştur. Mekke'de vefat etmiştir118• 

24-· Hafız Sadru'd-Din Ebu Aliel-Hasen b. Muhammed b. Muhammed b. 
Muhammedel-Kureşi el-Bekri et-Teymi (ö. 656/1258). es-Sadru'l-Bekri diye 
tanınmaktadır. Meyyanişi'nin en son talebesi olarak kabul edilir119

• Sıifidir. 
Meyyanişi'nin kızdan torunudur. Ondan Mekke'de hadis dinlerniştir120• İbn 
Hacer'in Ma. la Yese'u'l-muhaddise cehlüh isimli eserin rivayet hakkını aldığı 
isnad buna dayanmaktadır'~'. . 

25- Ebu Tahir İsmail b. Ömer b. Ahmed el-Kureşi. 570 yılında 
Meyyanişi'den hadis dinlemiştir122• 

26- Muhammed b. Abdirrahman b. Ali b. Muhammed et-Tücibi123• 

ıı) lbnHacer, Lisaııu 'l-Miza11, IV, 192 .. 
'" Şemsuddines-Sehavi, et-Tuhfetu'l-Latife, I, 122. 
ııs en-Nebharu, Yusufb.lbrahim, Cômiu Keranıati'l-Evliytl, Thk.lbrahim Atve, Merkezu Ehli's

Sünne, Hindistan, 2001, I, 205. 
"' lbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, III. 56. 
117 el-Makrizi, Ebu'I-Abbas Ahmed .b. Ali b. Abdulkadir el-Huseyni el-Makrizi (ö. 845/1441), 

Kitabıı'l-Mııkaffa 'l-Kebir(nşr. Muhammed el-Yalavi), 1-6, Beyrüt 1991, V, 584; el-Meyyanişi, 
Ma La Yese'u'l-Mulıaddise, SelmanEbu Gudde'nin Girişi, s. 235-236. 

ııs et-Taki el-Fasi, Zeylu't-Takyid, ll, 91-92. 
119 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfetıı'l-Latife, Il, 348. 
120 es-Safedi, el-Vafi, XII, 157; et-Taki el-Fasi, Zeylu't-Takyid, ı, 5ll. 
ııı İbn Hacer, el-Mucemu'l-Mufelıres, s.400. 
ı:u lbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, I, 156. Krş. el-Makkari et-Tilimsıini, Neflıu't-Tib, II, 606; el

Meyyanişi, Ma La Yese'ıı'l-Mııhaddise, Selman Ebiı Gudde'nin Girişi, s. 2.36-237. 
ı~ tbnu'l-Ebbar, et-Tekmi/e, D, 102. 
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27- Ebu Muhammed Abdulaziz b. Ali b. Abdilaziz es-Sumati. Gırnatalı
d.ırıı4. 

28- Ebu'l-Hac Yi'ısufb. Abdirralrman b. Yusuf el-Ensari. Endülüslüdür. 547 
yılında Hac yapmış ve bu esnada Meyyariişi'den ders okumuştur125• 

29- Ebu's-Sabr. Kuşeyri Risa.lesi'ni Ebu Hafs Meyyanişi'den Harem-i 
Şerifte okuduğunu söylemektedir126• 

30- Ebu Abdullah Muhamm.ed b. Ahmed b. Muhammed el-Enderşi 544 yı
lında dünyaya gelmiştir. Mekke'de Meyyaruşi'nin talebesi olmuştur127• İmam, 
muhaddis, cevval gibi ifadelerle tanıtılmaktad.ır128• • 

31- Ebu Muhammed Abdulvili.id b. İsmail b. İbrahim el-Askalani. 
Meyyanişi'nin torunudur. Ondan bir şiir rivayet etmiştir. Ayrıca el-Mu'li.m'i 
rivayet ettiği de aktarılmaktadır129• · 

32- Ebu Zekeriyya Yahya b. Yusuf b. Ebi Tilib Ahmed el-Kureşi. 

Meyyaruşi'den el-Mu'lim'i rivayet ettiği aktarılmaktadır130• 

33- Ebu Muhammedel-Hasen b. Ömer Meyyanişi. Oğludur. Ondan Ma La 
Yese'u'l-Muhaddise Celılüh isimli risalesinil31 ve Ezraki'nin Ahbaru Mekke132 

isimli eserini rivayet etmiştir. 

Bu isimlere genel olarak bakıldığında, çoğunluğunun Kuzey Afrika veya 
Endülüslü ve slıfi meşreb oldukları görülmektedir. Bu durum da Meyyanişi'nin 
Kuzey Afrikalı olduğuna dair bilgiyi desteklemektedir. Zira kendisinden ri
vayette bulunanların hemen hemen hepsi Mekke'de derslerine katılmışlardır. 
Bu ravilerin, hemşehrileri olması hasebiyle Meyyanişi'ye yöneldikleri ·söylene
bilir. Ayrıca talebeler-inin çoğunluğunun sılfi olması da Meyyanişi'nin sılfi 
meşreb biri olma ihtimalini güçlendirmektedir. Zaten Ebu's-Sabr isimli talebe
sinin Meyyanişi'den tasavvufun temel eserlerinden biri olan Kuşeyri'nin 
Risale'sini okuması ve umumi icazet verdiği talebelecinden birinin meşhur mu
tasavvıf İbn Arabi olması da bu hususu teyid etmektedir. Ayrıca eserleri ara
sında zikredilen Ravzatu'l-muştak isimli kitabın zühd ve rikakla ilgili olması133 

da bu ihtimali güçlendirmektedir. 

ıı• lbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, III, 99. 
115 lbnu'l-Ebbar, et-Tekmile, IV, 208. 
' 16 el-Kasun b. Yılsufet-Tucibi, el-Benıame.c, s. 256. 
117 ez.-Zehebi, SiyeruAlami'n-Nııbelti', XXII, 251. 
ı:ı.a et-Taki el-Fasi, Zeylıı't-Takyid, ı, 77. 
119 el-Meyyinişi, Ma La Yese'u'I-Mulıaddise, Selman Ebu Gudde'nin G~i. s. 235. 
ııo el-Meyyaruşi, Mti Lti Yese'ıı'l-Muhaddise, Selman Ebu Gudde'nin Girişi, s. 235. 
m el-Meyy~i. Mii La Yese'u'l-Mulıaddise, Selman Ebu Gudde'nin G~i. s. 236. 
uı el-Ezraki. Alıbam Mekke, ı, 31. 
ın Şemsuddin es-Sehavi, et-Tııhfetu'l-Latife, ll, 348; el-Meyyanişi, Ma La Yese'u'l-Mulıaddise, 

Selman Ebu Gudde'nin Girişi. s. 239. 
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V. Eserleri 

Kaynaklarda Meyyaruşi'ye nisbet edilen 7 esere rastlanmaktadır. İlk önce 
hakkında fazla bilgi bulunmayan eserlerine işaret edilecek, daha sonra en çok 
tartışılan iki eseri üzerinde durulacaktır. 

ı. Ravzatu'l-Mii§tak ve't-Tarik ile'l-Kerimi'l-Hallak134 

Brockelmann, eserleri arasında 565/1170 yılında yazmış olduğu Ravzatu'l
Müştak ve't-Tarlk ile'l-Kerimi'l-Hallak isimli bir kitaptan bahsetmektedir135

• 

Rild.ka dair bir eser olduğu söylenmektedirl36: 

2. el-İntika ve'l-İntihab mine'l-Firdevs 

Yemen'in San'a şehrindeki el-C3mi.u'l-Kebir kütüphanesinde137 ve İmam 
Muhammed b. Suud İslam Üniversitesi kütüphanesinde138 yer alan bu eser de 
Meyyaruşi'ye nisbet edilmektedir. İsminden anlaşıldığı kadarıyla, Deylerni'nin 
el-Firdevs isimli eserinden seçilmiş hadislerden oluşmaktadır. 

3. Ta'likat ale'l-Firdevs139 

Bu eserin isminin lhtisaru Firdevsi'l-Ahbar olduğu da söylenmektedir. Bu 
bilgiyi veren, Maxeri'nin el-MuCZim isimli eserini tahkik eden Muhammed eş
Şazeli en-Nifer, Meyyaruşi'nin, Firdevs'in yeniden düzenlenmesi mahiyetinde 
bir eserinin olduğunu ve kendinde de bir nüshasının bulunduğunu ifade et
mektedir140. Selman Ebıl Gudde Ta'likd ale'l-Firdevs ile İhtisaru Firdevsi'l
Ahbar veya ismi tam olarak zabt edilmeyen, Firdevs'in yeniden tertibi mahiye
tinde olan eserin aynı eser olduğunu tahmin etmektedir141

• Muhtemelen 
Selman Ebıl Gudde'nin bahsettiği ismini tam olarak tespit edemediği eser bir 
önceki "el-İntika ve'l-İntihab rnine'l-Firdevs" isimli kitaptır. 

4. Cüz flhi Musavatu'ş-Şeylı Ebi Bekr Muhammed b. A li b. Yasir el-Ensari el-

ı:ı.ı Şemsuddin es-Sehavi, et-Tuhfetu'l-Latife, II, 348. 
us Brockelınann, Cari, Tarilııı7-Edebi7-Arabi(nşr. ve tre. Abdulhalim en:Necdir), ı-VII, Kahire, 

VI,278. 
136 Şemsuddin es-Sehavi, et-Tulıfetu7-Latife, II, 348; ei-Meyyanişi, Mô. La Yese'u'I-Mulıaddise, Sel

man Ebu Gudde'nin Girişi, s. 239. 
137 Hı:yet, ei-Filırisii'ş-Şô.mil li't-Turô.si'l-Arabiyyi'l-ls/amiyyi'I-Mah tut: el-H adisıt'n-Nebeviyyu'ş

Şerif ve Ulümuhu ve Ricô.lu/ı, Nşr. ei-Mecmau'l-Melik1 fi Buhusi'l-Hadarati'l-lslamiyye, Am
man 1987, I, 256. 

ıli http://aruc.org/web/auc-uae/search;jsessio-
nid=DA7FCFIE683DE7 A437 A792B9529258BD?p__p_id=RSSearch_ W AR_ RSSearch_INST 
ANCE_ZRHx7HU33zld&p_p_llfecycle=O&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_i 
d=colwnn -ı &p_ p_col_count= ı &_RSSe-
arch_ W AR_RSSearch_INSTANCE_ZRHx7HU33zld action=render0ne&id=l885295 (Eri-
şim tarihi: 25.06.2015). -

139 ez-Zirikli, V, 53; Muhammed Ma.hfiız, Terô.cimu'l-Müellifiııe'ı- Tüııisiyyiıı, IV, 425. 
••o el-Mazeri, ei-Mu'lim (NeşredeninMukaddimesi), ı, 37. 
141 el-Meyyaruşi. Ma La Yese'u'I-Ml;llıaddise, Selman Ebu Gudde'nin Girişi, s. 240. 
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Ceyyani me'a'l-Eimmeti'l-Erbe'ati'l-Buhari ve Müslim ve'n-Nestii ve Ebi 
Davtid 

İsminden de anlaşılacağı üzere bu eser el-Ceyyani'nin Buhari, Müslim, 
Nesai ve EbU DavU.d'da yer alan hadislerin senedindeki ravi sayısı ile ayru sa
yıda ravi ile rivayet ettiği hadislerinden oluşmaktadır142• 

Medine İslam Üniversitesi kütüphanesinde yer almakta ve Meyyanişi'ye 
nisbet edilmektedir. Yazmanın 13 varak, ilk sayfadaki satır sayısının 16 olduğıı 
ve ü.zerinde bir takım haşiye ve talikatın bulunduğu bilgisi veri4nektedir. Nüs
hanın 

ö~l} ı,şr.JI e;ı~l r.)t> ıŞJ.lf.JI ıJI_,..., cS.l.f.ll Y.l ~~ e;ll..All ~~ t;_r.:-1 :~1 .lı._" 
" ... ~ Y.t.ıa;w1 rt..~l ~lt..,r.>-1 :Ju .~L..:...._, .r-:1 ~tr öf-\11 ı..i rl.rJI ~4 .ys. 
şeklinde başladığı ve 

tr ~_,)IllA tr ._;L.:JI ıŞJL.... t;l; ·~1 ,y- ,y-)1 J..:P c:r. -'P ,y-J~l cf. _?... 1.-S!t ,y-" 
". -...• JWI.j oli~ _, l.. rf IlA_, .4:S 4111 ~J ı,ş.ı..ı>JI ~ ,.r.l Jj .)..LJI <!...:>-

ifadeleriyle sona erdiği kaydedilmektedir143• rusalenin isminde adı geçen Ebu 
Bek.r Muhammed b. Ali b. Yasir el-Ensan el-Ceyyani'nin Meyyaruşi'nin hoca
larından olrnası144 bu risalenin ona ait olma ihtimalini yükseltmektedir. Ancak 
Meyyanişi'den bahseden hiçbir eserde bu kitabın ismi yer almamaktadır145• 

5. el-İhtiyar fi'l-Müleh ve'l-Ahbar146
. 

Yazma nüshasına ulaşabildiğiİniz bu eser, 12 varaklık hacme sahip Cü
veyni'ye ait bir usUl-i fıkıh nsalesinin akabinde yer alrnaldadır. 39 varaktan 
oluşmaktadır. Besmele'deh sonra "Rabbi Yessir bi Keremike" duasının akabinde 
eser, "Haddesena eş-Şeyh el-Fakih el-İmam Cemalu'l-Haremi'ş-ŞerifEbu Hafs 
Ömer b. Abdilmecid el-Kureşi Meyyanişi" şeklinde başlamaktadır. Bu senedin 
müntehası ed-Deylemi'dir. Rivayetler ed-Deylerni'de (ö. 509/11 16) olduğu gibi 
senetsiz aktarılmaktadır. Sadece sahabi ravilerin ismi zikredilmiştir. İlk rivayet 

ı•ı Musavat ifadesinin manası için bkz. Abdullah Aydınlı, Hadis !st ılalı/an Sözliiğii, Hadisevi Ya
yınları, İstanbul, 2006, s.221. 

ı u http://aruc.orgMeb/auc-uae/search ?p_p_id=RSSe-
arch_ W AR_RSSearch_INSTANCE_ZRHx7HU33zld&p_p__l.ifecycle=O&p_p_state=normal& 
p_p_mode=view&p_p_col_id=column-l&p_p_col_count=l&_RSSe
arch_WAR_RSSearch_INSTANCE_ZRHx7HU33zld_action=renderOne&id=2803641(Erişi 

m tarihi: 25.06.2015) 
,.. İbnu'I-Ebbar, et-Tekmile, II, 31;el-Makkariet-Tilimsani, Nejlm't-Tib, II, 157;el-Meyyaruşi, Ma 

U Yese'u'I-Muhaddise, Selman Ebiı Gudde'nin Girişi, s. 233. 
ı•s Yazma nüshaya ulaşma irrıkfıo.ınuzolmadığı için ayrıntılı bir değerlendirme yapma iıııkanı bu

lamadık. 
146 Muhammed Mahfiız. Teriicimu'l-Mıielliji11e't-Tüııisiyyiıı, rv. 425. 
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İbn Abbas'tan aktarılan ve Allah Teala'nın kitaba ilk yazdığı şeyin ne olduğun- · 
dan bahseden rivayettir147

• Deylemi'nin kitabı da bu rivayetle başlamaktadır148• 
Eserde 6 fasıl ve 3 babtan oluşan bir sistematik takip edilmiştir. 

Birinci fasıl Ebu Umame'den rivayet edilen149 "~ı ı_,~" ş'eklindeki. ri
vayetle başlamaktadır150• İkinci fasıJISI "~_,f" ifadesiyle başlayan hadisleri 
vermektedir. ilk rivayet yine ed-Deylemi'de yer alan Semure rivayetidir152• 

Üçüncü fasıl153 .. Faslun fi'l-Efrad" şeklinde isimlendirilmiştir. Bu bölüm de İbn 
Abbas'tan aktarılan154 "~~ ~ .? ts:;ı 4r" şeklindeki rivayetle başlamaktadır. 
Dördüncü fasıl1 55 Hz. Ali'den aktarıJan·"<I.O.>.J ~<!lL tr 1..4"156 rivayetiyle başla
maktadır. Beşinci fasılL57 Ebıl Zerr'den aktarılan şu rivayetle158 başlamaktadır: 
"•:_ :! ıJWI .:.._,.-''. Daha sonra "Ve min Babi'n-Nıln" şeklinde bir başlık159 gel
mekte ve "nıln., harfi ile başlayan hadisler verilmektedir. Altıncı fasılda160 ise 
Ebu Hureyre' den aktarılan161 "A.lll J.>J tr J.>J ~~1" şeklinde başlayan rivayet yer 
almaktadır. A.kabinde ise "Babu'l-Vav"162 başlığı altında vav harfi ile başlayan 
hadisler sıralanmıştır. Daha sorıra "Babu U"163 başlığı ile '1a" ile başlayan ha
disler verilmektedir. 

Eserin rnuhtevasına bakıldığı zaman tamamen Deylerni'nin el-Firdevs'inin 
bir özeti mahiyetinde olduğu görülmektedir. Bu dururnda İhtisaru Firdevsi'l
Ahbar isimli eseriyle bu eserin aynı olduğu söylenebilir. 

6. el-Mecalisu'l-Mekkiyye164 

·isminden de anlaşılacağı üzere bu eseri, Mekke'de yapnuş olduğu dersler-

ı., eJ-Meyyaruşi, Ebu Hafs Ömer b. Abdilmecid, el-llıtiyarji'l-Miilelı ve'l-Aiıbtir, Mek"tebetu Cami
ati'r-Riyad-Kısmu'l-Mahtıitat, Rakam: 818, Varak: 14a. 

ı<s ed-Deylemi, Eblır Şuca Şireveyh b. Şehridar b. Şireveyh b. Fenahseru el-Hemezaru 
(ö.509/1116), el-Firdevs bi' Meliılri'l-Hittlb, (nşr. es-Sa'id b. Besyüni Zağlul), I-V, Beyrüt 
1406/1986, I, ll. 

ı49 ed-Deylemi, el-Firdevs, II, 165 
ı;o el-Meyyanişi, el-ilıtiyar, varak: 19b. 
ısı el-Meyyaruşi, el-llıtiyar, varak: ı 9b. 
m ed-Deylemi, el-Firdevs, I, 427. 
m el-Meyyaruşi, el-llıtiyar, varak:40b. 

,
54 ed-Deylemi, el-Firdevs, m. 613. 

m ei-Meyyaruşi, el-llıtiytir, varak:41a. 
ı56 ed-Deylemi, el-Firdevs, m. 613. 
157 el-Meyyanişi, el-llıtiytir; varak:45a. 
158 ed-Deylemi, el-Firdevs, IV, 148. 
ıs9 el-Meyyanişi, el-llıtiyar, varak:45b. 
ı60 el-Meyyaruşi, el-llıtiytir, varak: 49a. 
ı&ı ed-Deylemi, el-Firdevs, IV, 348. 
ı61 el-Meyyanişi, el-1/ıtiyar, varak:49a. 
ı6> eJ-Meyyanişi, el-llıtiyar, varak: soa. 
ıoı Şemsuddin es-Sehavi, et-Tıılıfetu7-Latife, n, 348; Haci Halife, Keşfu'z-Zuııun, n, 1575; ez-Zi

rikli, e l-A '/tl m, V, 53; Muhammed Mahfıiz, Teracimu'l-Müellijiııe't-Tunisiyyin, IV, 425. 
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den oluşmaktadır. Talebelennden Zeynu'd-Din İbn Ebi Haremi bu eserini on
dan okumuştur165• Mekke'de yapmış olduğu derslerinden oluştuğu anlaşılan 
bu eserdeki bazı rivayetlere yönelik sert eleştiriterin kaynaklarda yer aldığı gö
rülmektedir. 

İbn Arrak (ö.963/l556), bu eserde yer alan rivayetlerden dolayı 
Meyyanişi'yi sert· bir şekilde eleştirerılerdendir. O, Fatiha suresiyle ilgili uy
durma hadisleri kaydederken Hz. Ebu Bekr' den aktarılan şu ri vayete de yer 
vermektedir: · 

"Yüce Allah'a yemin olsun ki, Muhammed Mustafa bana arılattı. Dedi ki 
Yüce Allah'a yemin olsun ki, Cebrill bana arılattı. O da dedi ki, Yüce Allah'a 
yemin olsun ki, Mikili bana arılattı. O da dedi ki, Yüce Allah'a yemin olsun ki, 
israfil bana arılattı. O da dedi ki, Allah Teala Ey İsrafil, izzetirn, celiliı:n, cudum 
ve keremime yemin olsun ki, kim bismillahirralımanirrahim'i fatihatu'l-kitab 
ile birleştirerek bir kerede okursa, şahit olun ki, ben onu affettirn ve onun iyi
liklerini kabul ettim. Günahlarını bağışladım. Onun dilini cehennemde yak
mayacağım. Onu kabir ve cehennem azabından, kıyamet ve büyük korkudan 
(el-Fezeu'l-Ekber) koruyacağım. O, peygamber ve evliyaların tümünden önce 
benimle karşılaşacaktır". 

Bu rivayeti kaydettikten sonra İbn Arrak, kaynak olarak Ebu Hafs 
Meyyamşi'nin el-Mecilisu'l-Mekkiyye'sine işaret etmektedir. O, bu rivayetin 
Meyyanişi tarafından müselsel olarak rivayet edildiğini, ancak apaçık bir yalan 
ve büyük bir bühtan olduğunu söylemektedir166

• . 

Suyliti de el-Mecilisu'l-Mekkiyye'de yer alan bir rivayeti şiddetle eleştir
mektedir. Hz. Ali'den aktarılan Arş'ın ancak Ebu Bekr, Ömer, Osman ve Ali . 
sevgisiyle ayakta durduğuna dair bu rivayetin Meyyanişi tarafından aktarıldı
ğına işaret eden Suyliti, Meyyanişi'nin bu rivayetin beş ravi ile kendisine ulaş
tığını, bu itibarla en üst seviyede ali ve hasen bir rivayet olduğunu söylediğini 
aktarmakta, akabinde ise şu değerlendirmeyi yapmaktadır: 

"Hayır, V allahi bu rivayet ne hasendir, ne de zayıf. Bilakis batıl bir rivayet
tir. Bu hadisi Hz. Ali'den aktardığı söylenen Ebu'd-Dünya (el-Eşec) isimli ravi 
yalancıların büyüklerindendir. 300'lü yıllardan sonra yaşadığı halde Ali'den 
hadis işittiğini iddia etmektedir. Bu sebeple insarılar onu yalancılıkla itharn et
miştir. Meyyanişi'nin "hasen" sözü şaşılacak bir şeydir"167• 

Bu eleştiriler sebebiyle Meyyanişi'nin el-Mecalisu'l-Mekkiyye isimli ese
rinde birçok batıl ve 'uydurma rivayetin yer aldığına dair kanaat oluşmuştur. 

165 et-Taki el-Fasi, Zeylıı't-Takyid, ll, 91-92; Muhammed Mahfıi.z, Teriicimu 'I-Miielliftııe't·Tuııi
siyyill, IV, 425 . . 

166 İbn 'Arr.ik, Tenzilııı'ş-Şeriııti'I-MerfCı n, Il, 114. 
167 el-Muttaki el-Hindi, 'Alauddin ·AJi b. Hişamiddin b. Kadi Han el-Kacliri eş-Şazeli el-Hindi el

Burhanfiıri (ö.975/1567), Kellzu 'l-'Ummiil (nşr. Bekri Hayyani}, 1401/1981, XIII, 245. Bu de
ğerlendirmeyiSuyıiti'nin kendi eserlerinde bulamadık. · 
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Bu kanaati aktaran Sehavi, Meyyanişi'nin uydurma rivayetler karşısında sessiz 
kalmasının sebebinin; senetlerde yer alan ravilerin yalancılıkla meşhur olma
sına bağlayarak, bir anlamda onu savunmaktadır168• Ancak Sehavi de Hz. Pey
gamber'e salat u selam getirenlerin, herbiri dörtyüz hacca denk, dörtyüz gazve 
sevabı alacağına dair rivayeti değerlendirirken, bu rivayetin el-Mecilisu'l-Mek
kiyye'de yer aldığını ifade etmiş ve Meyyaruşi'yi uydurma olduğu açık olan ri
vayetleri toplamakla eleştirmiştir1 69, 

7. MaLa Yese'ıı'l-Muhaddise Ce1ılü1ı 

Meyyaruşi'nin en meşhur eseri budur. Katip Çelebi, Meyyanişi'nin 579 yı
lında Şa'ban ayında Mekke'de bu eseri kaleme aldığını kaydetmekte ve eserin 
bir ~e/his çalışması olduğurıo söylemektedir170• 

İbn Hacer'in Nüzhetü'n-nazar Şerh u Nühbeti'l-fiker isimli eserinde de ifade 
ettiği gibi eser küÇük hacimli bir risaJ.e mahiyetindedir. İlk baskısını 1968 yı
lında 17 sayfa olarak Subhi es-Samerrai (ö. 2013) yapmıştır171 • Bu tahkikin 
Subhi es-Samerrai'nin ilk çalışması olduğu ve 19 yaşında yaptığı aktarılmakta-
dırm. . 

Eser, daha sonra Seltisu Restiii fi Ulumi'l-Hadis içinde giriş ve notlada bir
likte 29 sayfa olarak Ali Hasan Ali Abdullıamid (el-Halebi) tarafından yeniden 
yayımlanmıştır. Ali Hasan, es-Samerrai'nin gözünden kaçan bir takım hata ve 
eksiklikler bulunduğu için risaJ.eyi yeniden yayımlama gereği duyduğurıo ifade 
etmiştir173• Son olarak Ebu Gudde Hamsu Resdil fi UlUmi'l-Hqdis isimli çalış
masında bu esere yer vermiştir. Abdulfettah Ebu Gudde, bu risaJ.eden önce İbn 
Abdilberr el-Endelüsi'nin Mukaddimetu't-Temhidlni neşretmiş ve 
Meyyaruşi'nin bu risa.Iesini yayımlamasının gerekçesi olarak şunları kaydet
miştir: 

"Bunu Mukaddimetu't-Temhld ile yayımlama yı, okuyucu iki kitabı karşılaş
tırsın, birinci kitabın ikincisine olan üstünlüğünü görsün, birincisinin büyük 
faydalarına, ikincisinin ise sığlığına vakıf olsun diye uygun gördümP4". 

Ebu Gudde daha sonra İbn Hacer'in bu risaJ.eden bahsedip de İbn Abdil-

161 .:.,...iS:J4 ~ı_,J i~ 4:-P .;~ .:ııs_, Bkz. Şemsuddin es-Sehavi, et- Tıılıfetıı'I-Latife, II, 348. 
169 Şemsuddln es-Sehavi, el-Kavlıı'l-Bedi; s. 132. 
170 HaciHallfe, Keşfu'z-ZuuUn, ll, 1575;Muha.rnmedMahfiiz, Terdcinıu'l-Müellifine't-Tünisiyyin, 

IV.425. 
171 Bütün çabaları.ı:nıza rağmen bu baskıya ulaşma imk1ıımızolmadı. 
ın Velid b. Abdili ah ei-Mu'nis, "el-Allame eş-Şeyh ei-Muhaddls ei-Muhakkik es-Seyyid Subhi es-

Samerrii Rahimehullah", http://www.alukah.net/culture/0/56858/ (Erişim Tarihi: 
15.06.2015). 

173 Ali Hasan Ali Abdulhamid, Seliısıı Resiıilfı Uliımi'l-Hadis, ei-Veka.letu'l-Arabiyye li't-Tevzi' 
ve'n-Neşr, ez-Zerka, tsz .• s.l6. 

17
• el-Meyyanişi, Miı Liı Yese'u'l-Mııhaddise, Ebu Gudde'nin Girişi, s. 215. 
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berr'in Mukaddimetu't-Temhid'inden bahsetmemesini eleştirerek sözlerine de
vam etmektedir175. 

Risalenin İbn Hacer tarafınçl.an Nüzhe'de zikredilen ismi Ma La Yese'u'l
Muhaddise Cehlüh'dür. İbn Hacer sad<Wt Nüzhe'de değil diğer eserlerinde de 
risalenin ismini bu şekilde vermektedir . Onun dışındaki el-Bika'i, es-SuyU.ti, 
el-Kastallani, Haci Halife, el-Munavi gibi alimler de eserden bahsederken bu 
ismi vermektedirler177• Ancak Zerkeşil78, Ayni179 ve İbnu'l-Mulakkın180 gibi 
a.Iimler eserin ismininIzahuMa La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh olduğunu söy
lemektedirler. Risaleyi es-Sfunerrai' den sonra tahkik eden Ali Hasan da bu ismi 
tercih etmiştir. 

Kettani (ö. 1927), Ebu Ca'fer Ömer b. Abdilmecid el-Makdisi'ye ait Izahu 
Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli bir kitabın daha olduğunu söylemek
tedir181. Muhtemelen Kettani bu bilgiyi Rudaru'nin (ö. 1094) Sılatu'l-Halef bi 
Mevsuli's-Selefisimli eserinden almıştır. Rudani ise Ebu Ca'fer Ömer b. Abdil
mecici el-Makdisi'ye nisbet edilen bu eseri, el-İzz b. Cemaa'nın babasından, 
onun da Ali b. Vehb b. Muti' vasıtasıyla müelliften okuduğu bilgisini vermek
tedir182. Ancak el-İzz b. Cemaa'nın meşyehasmda183 ilgili bölüm şu şekilde yer 
almaktadır: 

Anlaşıldığı kadarıyla Rudani, Ömer b. Abdilmecid Meyyaruşi ile Ömer b. 
Abdilmecid el-Makdisi'yi karıştırrnış olmalıdır184 . Yukardaki yazınada da gö-

173 el-Meyyinjşi, Mil Llı Y es e 'u '1-Mulıaddise, EbU Gudde' nin Girişi, s. 215-216. 
li6 

İbn Hacer, el-Mııcenıu'l-Mııfehres, s.154, 400. 
177 el-Bikai, en-Niiketii'l-Vefıyye, s. 33;es-Suyiiti, Tedribıı'r-Riivi, I, 44; el-Kastallani, lrşiıdu's-Siiri, 

I, 7; Haci Halife, Keşfu'z-ZımCm, II, 1575;el-Munavi, el-Yevakit, I, 215;. 
ı1S ez-Zerkeşi, en-Niiket, I, 177, 190, III, 623. 
ti9 Bedruddinel .. Ayni, Umdetu'l-Ktırt, I, 6. 
ıso İbnu'l-Mulakkın, el-Mukni, I, 65. 
ısı el-Kettani, er-Risciletu'l-Mııstatrafe, s. 315. 
ısı er-Rıidani, Muhammed b. Süleyman (ö. 1094), Sılatıı'l-Halefbi Mevsuli's-Selef, Thk. Muham

med Had, Daru'l-Garbi'l-İslami, Beyrut, 1988, s.l37. 
ısl el-İzz b. Cemaa, Meşyeha, İstanbul Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi Koleksiyonu, Arşiv 

no: 34 Fe 535, varak: 117a. 
ıs. Muhtemelen Rıidani'nin elindeki yazmada bu bölüm problemli olmalıdır. Zira yukarda verilen 
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rilieceği üzere, kitabın Meyyamşi'ye ait olduğu açıkça ifade edilmektedir. Muh
temelen Meyyaruşi'nin el-Kureşi (~.;All) şeklindeki rusbesi yanlışlıkla el-Mak
disi (ı.r'..ı..WI) şeklinde okunmuştur185• 
. Ebu Gudde, nsalenin ismini Mtı Ltı Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh şeklinde tes

pit ettiğini ifade ederek, bunu iki gerekçeye dayandırmaktadır: 1- Bu isimle 
meşhur olmuştur. 2- İbn Hacer bu şekilde isimlendirmiştir186• Ancak bu değer
lendirmede bir kısır döngü vardır. Zira eseri meşhur eden İb_n Hacer'dir. Do
layısıyla Ebu Gudde'nin aslında İbn Hacer böyle isimlendirdiği için eserin is
mini bu şekilde tespit ettiği söylenebilir. Ancak İbn Hacer, Meyyaruşi'nin rus
besini de yanlış vermiştir. Bununla birlikte Ebu Gudde bu konudaki hatayı tas
lıili etmiştir. Dolayısıyla Ebu Gudde gibi muhakkik bir alimden beklenen tavır, 
nisbe konusunda yaptığı gibi, eserin ismi konusunda da ayrıntılı bir inceleme 
yapmış olmasıydı. 

Eseri Subhi es-Sameıri.i'den sonra yayımlayan Ali Hasan isim olarak Izah u 
Ma Lci Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh'ü tercih etmiş, gerekçe olarak tahkilete esas 
aldığı yazmad~ risalenin isminin bu şekilde geçiyor olmasını göstermiştir187• 

Brockelmann, risaie!lin is~ini Ma'rifetu Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh 
şeklinde kaydet:mektedir188

• Fakat başka hiçbir yerde risalenin adının bu şekilde 
kaydedildiği tespit edilmemiştir. 

Eser, Subhi es-Sarnerrai baskısı ve Milan yazması esas alınarak, Leonard 
Librande tarafından birkaç sayfalık değerlendirme yazısıyla birlikte İngilizce'ye 
de çevrilmiştir189• 

Meyyaruşi, eserin başında bu risale_yi telif etme gerekçesinden bahsetmek
tedir. Buna göre talebelerinin tariku'r-riwiye ilmine190 olan düşkünlükleri, Al
lah Resıilü'nün hadislerinden salıih olanlan ayırt etme ve sakim191 , hasen, meş
hur, ferd, şaz, garib ve mu'dal gibi terimleri öğrenmeye olan ilgileri, bu ilmin 
uzmanı olmadığı halde, başlangıç mahiyetinde bilgiler ihtiva eden bu risaleyi 
telif etmesine sebep olmuştur192• 

Meyyaruşi, bu girişten sonra ilm e ve alimiere dair senetsiz olarak yedi merfıl 

yazma da Meyyanişi'nin ismi net olarakokunabilınek-tedir. 

ıs; Diyanet Islam Ansiklopesi'nin Meyy<inişi maddesini ya.ıan Hatiboğlu, bu eserin bir şerh oldu
ğunu kaydetmektedir. Ancak bu eserin Meyyanişi'nin eseri üzerineyapılmış birşerh olduğu bil
gisini ne er-Riıdani' de ne de Kettani'de bulabildik. 

186 Bkz. el-Meyyanişi, M ii Lii Yese'u'l-Mııluıddise, Ebü Gudde'nin Girişi, s.224. 
187 Ali Hasan Ali Abdulhamid, Seliisıı Resiiil, s. 17. 
ıaa Brockelrnann, Ttirilııı'l-Edebi'l-Arabi, VI, 278. 
1119 Librande, uThe Supposed Homogeneity ofTechnical Te rm s in Hadith Study", ss. 34-50". 
190 Hadis usulüne bu ismin verildiğine dair başka bir kayda ulaşamadık. 
191 Librande, zayıfyerine "sakim" ıstılahıru kullanması dışında risalede meşhur ıstılahiarın kulla

ruldığıru kaydetmek-tedir (Librande, "The Supposed Homogeneity ofTechnical Terms in Ha
dith Study", s. 38). 

19:! el-Meyyanişi, M ii La Yese'ıı'l-Mıılıaddise, s. 234. 
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rivayet vermektedir193• Daha sonra hadis ilminin önemine dair yukarda deği
nilen es-Silefi'nin şiirini aktarmaktadır194• Senetsiz rivayetlerle risale sürmekte
dir. Bunlardan ilki, yine Deylemi'den aktanldığı anlaşılan195 Cabir b. Abdil-

"ı Bu rivayetler şu şekildedir: 
ı. ilmi Pazartesi ve Perşembe günleri taleb edin. 
Çünkü bu ilim talibiiçin bir kolaylıktır (Rivayeti inceleyen Ebu Gudde uPazartesi" ifadesi olan 
rivayetlerin, tarikierin birbirini desteklemesi sebebiyle, şayet kendisine gizli olan bir illet yok 
ise, Jıasen olduğu hükmünü vermektedir (el-Meyyaruşi, Ma Lti Yese'u'I-Mıılıaddise, s. 243-245 
(dipnot 1). Bu rivayet Perşembe günü ifadesi hariç ed-Deyleıni'de de yer almaktadır (ed-Dey
lemi, el-Firdevs, ı, 78). RivayetEbu Hilalel-Askeri'nin (ö. 395/1005.civarı) ilim öğrenmenin fa. 
ziletine dair kaleme aldığı eserinde de senetsiz bir şekilde geçmektedir (Bkz Ebu Hilal el-Askeri, 
el-Hasen b. Abdullah b. Sehl b. Said (ö. 395/1005 ci van), el-Hassu ala Talebi'I-Ilm ve'l-lctihadfi 
Cem'ihi (nşr. Mervan Kabbaru), ı, Beynit 1406/1986, s. 61). 
2. Ilim taleb etmekher Müslümana farzd.ır. 
Bu hadis meşhurdur. Sadece bu rivayet üzerine Suyiıti (es-Suyiıti, Celaluddin, Ciiz fllıi Turuku 
Hadisi Talebi'I-Ilmi Farizatım alti Ku/li Miislim, Thk. Ali Hasan Abdulliamid el-Halebi, Daru 
Amrnar, tsz, 1988) ve Abdullah ei-Cumari, ei-Mushim fi Beyani Hali Hadisi Talebi'l-IImi 
Farizatuıı ala Ku ili Miislim, Mektebetu't· Taberiyye, Riyad, tsz. s. 37) birerrisale kaleme almış
lar ve nihayetinde rivayetin salıih olduğu hükmüne varmışlard.ır. Bu rivayet de ed-Deylemi'de 
yeralmaktad.ır(ed-Deylemi, I, 78). 
3. Çin' de bile olsa ilim taleb ediniz. 
Rivfıyetle ilgili olarak bazı alimler zayif(Bkz. Zeynuddin ei-Iri.ki, Ebu'l-Fadl Abdurrahim b. ei
Huseyn b. Abdurrahman (ö. 806/1404), el-Muğni an Hamli'l-Esfar, l, BeyrU.t 1426/2005, s. 16) 
bazıları da mevzu ve btitıl hükmünü vermişlerdir (Şemsuddin es-Sehavi, Ebu'l-Hayr Muham
med b. Abdiırrahman b. Muhammed (ö. 902/1497), el-Makfı.sidu'l-Haseııe fi Beyani Kesiri n 
mine'l-Eiıcidisi'l-Mııştelı ireala'l-Elsiııe, nşr.Muhammed Osman, ı, Beyrlıt 1405/1985, s.121;ei
Aclü.ni, İsmail b. Muhammed b. Alıdülhadi el-Cerrahi el-Aclüni ed-Dımaşki Ebu1-Fida' (ö. 
1162/1749), Keifu'l-Hafa; nşr. Abdulharnid b. Ahmed b. Yusuf b. Hindavi, I-II, 1420/2000, I, 
156). Bu rivayetinde ed-Deyleınfdeyeraldığı görülmektedir (ed-Deyle.ırll, el-Firdevs, l, 78). 
4. Ortadan kaybolmadan önce ilim taleb ediniz. ilmin gitmesi onu taş ıyan (aliınlerin) gitmesiy
ledir. 
Bu rivayetinde kaynağı Deyleıni'dir (ed-Deyle.ırll, el-Firdevs, Il, 165). YakınmanadaBuhari'de 
de bir rivayet vardır (ei-Buhan, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim (ö. 256/870), 
Sahlhu'I-Bıılıari (nşr. Muhammed Zuheyrb.Nasıren-Nasır), I-IX, 1422/200l,İlim, 34). 
S. En üstün ibadet, ilim taleb etmektir. 

Bu rivayetinde kaynağı Deyleıni'dir (I, 354). Ebu Gudde rivayetin senedierinin zayifolduğunu 
ancak ceyyid seviyedeşevahidinio bulunduğunu kaydetmektedir (el-Meyyaruşi, Ma Liı Y ese'ıı'l-
Mulıaddise, s. 246(dipnot2)). . 
6. Alimlerierin meclislerinde bulunun uz. (Gerekirse onların meclisierinekatılmak için) dizleri
niz üzerinde koşun. Allah yeryüzünü semadan yağan sağnak yağmurlarla dirilttiği gibi, ölü 
kalpleri de hikmet n uru ile diril tir. 
Bu rivayet, İmam Malik'in Muvatta'ında be/ağ olarak, Lokınan Hekim'in oğluna yap b ğı tavsiye 
olarak yer almaktadır (Malik b.·Ene.s, Malik b. En es b. Malik ei-'Asbahi el-Medeni (ö. 179/796), 
el-Muvatta; nşr. Muhammed Mu stafa el-~ami. I-VIII, Ebu ~abi 1425/2004, llirn, 1). Rivaye
tin merfü halinin zayif olduğu, mevkıif olarak isoadının salıi/ı olduğu değerlendirmesi yapıl
maktadır (Ayrıntılı bilgi için bkz. ez-Zurkaru, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdulbllib. Yusuf 
ei-Maliki (ö. 1122/1710), Şerhu1-Muvatta (nşr. TahaAbdurralıfSad), I-IV, Kahire 14W2003, 
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lah'ın Hz. Peygamber'den rivayet ettiği, "ilmi gizlemenin kötülüğü"nden bah
seden hadistir196• Sonraki rivayetler ise, Cabir'den aktarılan ai.imlerin mürek
kebleri ile şehitlerin kanlarının mukayese edildiği197 ve İbn Ömer ile Usame b. 
Zeyd' den aktarılan, "ilmi, güvenilir kişilerin taşıyarak tahrif, tebdil ve cahillerin 
tevillerinden koruyacağı"na198 dair hadislerdir199• Bu nakillerden sonra "hadis
lerin yazılması tavsiyesi"yle sözlerine devam eden Meyyaruşi, bu konuya dair 
iki rivayet aktarmaktad.J.r200• · 

Daha sonra hadis tehammül ve edq. usullerinden sema ve kıraat konusunu 
ele alarak hangisinin daha üstün olduğu, eda sigalarının hangi manada kulla
nıldıkları hususundaki tarhşmalara değinmekted..if2°1 • 

Akabinde kısaca manen rivayet meselesine değinmekted..if2°2• Buraya kadar 
herhangi bir başlık kullanmayan Meyyanişi, bu bölümden sonra başlık kullan
maya başlamaktadır. İlk başlık "Babun fi'l-Lahn İza Ravahu'ş-Şeyh" şeklinde
dir. Bu başlık altında gramer hatası tespit edilen rivayetlere karşı nasıl tavır 
takınılması gerektiğini ele almaktad.J.r2°3• Bir sonraki başlık ise "Babu Men 
Yurva Anh ve Men U Yurva Anh" adını taşımaktadır. Bu bab altında da hangi 
ravilerin rivayetlerinin kabul edilebileceği üzerinde durmaktadır204• Konuyu 

IV, 684; el-Meyyanişi, Ma La Yese'u'I-Mulıaddise, s. 247 (dipnot 1). 
7. Alim ve abid sıratta karşılaştıklarında abide "Cennete gir ve ibadetin sebebiyle nimetiere 
u! aş!" denir. Alim e ise "Burda dur ve dilediğin kişilere şefaat et. Senin şefaatçi olduğun kişiye ke
sinlikle şefaat edilir!" denir. O danebilerin makamında durur. 
Bu rivayetin kaynağı da yine Deylerni'dir (ed-Deylemi, I, 326) Ebu Gudde'nin izahlarından ri
vayetin zayifolduğu anlaşılmaktadır (el-Meyyanişi, Ma LA Yese'ıı'I-Mııhaddise, s. 248 (dipnot 
1)). 

194 el-Meyyanişi, Miı Lti Yese'ıı'I-Mııhaddise, s. 248. 
195 ed-Deylemi, ei-Firdevs, I, 333. 
196 el-Meyyaruşi, Mti Uı Yese'ıı'l-Mıılıaddise, s. 249. Bu ri vayetin de zayıf olduğu Ebu Gudde tara-

fından ortaya konulmaktadır (B kı_ dipnot 1). 
197 ed-Deylerni, ei-Firdevs, V, 485. 
193 ed-Deylemi, ei-Firdevs, V, 537. 
199 el-Meyyaruşi, Mli Lti Yese'u'I-Mulıaddise, s. 250. ruvayetin hasen olduğu hususunda değerlen

dirme için bkz A yru eser, s. 88-90, 133-14 ı. 
200 el-Meyy3.nişi, Mti Lli Yese'u'I-Mulıaddise, s. 251-252. Bu rivayetlerden birincisi Abdullah b. 

Amr'dan naklen Hz. Peygamber'in "llmi kaydediniz". Ey Allah'ın Reswü, onun kaydedilmesi 
nedir? diye soruldu. "Yazmaktır" cevabını verdi" buyurduğu rivayettir (Rivayet senedinde yer 
alan Abdullah b. Müemmel sebebiyl~ eleştirilrniştir .. Bkz. Ali Hasan Ali Abdulharnid, Ham su 
Resti il, s. 33; el-Meyy3.nişi, Mti Lli Yese'u'I-Muhaddise, s. 251 (dipnot3)). 
İkincisi de bir kişinin hafızasının azlı ğı sebebiyle Hz. Peygamber' e şikayette bulunduğu, O'nun 
da "sağ elinden yardım iste" tavsiyesini yaptığı Tirrniıi rivayetidir (Tirmizi, ilim, 12). 

101 el-Meyyanişi, Mli Lli Yese'u'l-Mıılıaddise, s. 252-258. 
roı el-Meyyanişi, Mit Ltı Yese.'u'I-Muhaddise, s. 258. 
ıoJ el-Meyyaruşi, Mli LA Yese'u'I-Mulıaddise, s. 258-260. 
lOt el-Meyyaruşi, Mli La Yese'u'l-Muhaddise, s. 260-262. 
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bitirdikten sonra, yeni bir başlık koymadan sahih hadisin mertebelerini ele al
makta205; daha sonra sahih hadisin özellikleri, Şeyhayn'ın şartlan, Buhari'nin 
Salıili'indeki hadislerin sayısı, Buhari'nin gün, ay ve yıl olarak doğum ve ölüm 
tarihleri, nereye defnedildiği, kaç yaşında öldüğü, çocuğunun olup olmadığı 
gibi ayrıntılı bilgiler vermektedi..r06• Sonra Müslim üzerinde durarak; gün, ay 
ve yıl olarak ne zaman vefat ettiği, ne zaman defnedildiği, Salıili'indeki hadis
lerin sayısı gibi teferruat kabilinden bilgilere değindiği görülrnekte&07

• Daha 
sonra Hz. Aişe'nin Sahihayn'daki rivayet sayısını, hadis rivayetindeki önemini, 
genel olarak rivayet ettiği hadislerin sayısını vererek, Hz. Peygamber'den bin
lerce rivayette bulunan dört sahabinin ismini sıralamaktadır: Ebıl Hureyre, 
Abdullah b. Ömer, Enes b. Milik ve Hz. Aişe2°8• Bu bilgilerin akabinde İmam 
Malik'in Muvatta'ım ele almakta; Muvatta'da kaç hadis olduğunu vererek, 
bunlardan müsned, mevsul ve mevkuf olanların dökümünü sunmaktadır. Ebu 
Davfıd'un sadece vefat tarihine yer vererek bu bölümü bitirmekte&09• 

Akabinde Hasen, Meşhur, Ferd, Garib, Şaz, Müsned, Mürsel, Mevkuf, Mun
katı' ve Mu'da/ıstılahlannın kısaca tanunlarına değinmektedif210• Son olarak 
bu konulara dair uzun uzadıya söz söylenebileceğini, ancak amacının hadis 
ilimlerinin önemine işaret etmek ve insanların gayretlerini bu ilme sevk etmek 
olduğunu ifade ederek, bu risa.Ienin rnübtediler için bir temel; rnüntehiler için 
ise bir hatıriama vesilesi olduğunu ifade etmiş; Allah'a yakanşla kitabını bitir
mişfu211. 

VI. Ma U Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh'un Hadis Tarihindeki Yeri 

Meyyanişi'nin kitabının, İbn Hacer'in Nüzhetü'n-nazar Şerhu Nuhbeti'l-fi
ker isimli çalışmasında ondan ve nsalesinden bahsetmesiyle birlikte meşhur 
olduğu anlaşılmaktad.ır212. Bununla birlikte hadis tarihinde Meyyanişi'nin, bu 
risa.Iesi dışındaki eserleri vesilesiyle de tanındığı söylenebilir. Bu eserlerinin ba- · 
şında yukarıda değindiğimiz el-Mecalisu'l-Mekkiyye gelmektedir. 

Kurtubalı meşhur ilim Şernsuddin el-Kurtubi (ö.671/1273) de 
Meyyaruşi'nin hadis usUlüne dair kaleme aldığı Ma La Yese'u'l-Muhaddise Ceh
lüh isimli eseri dışındaki kitaplanndan alıntılar yapmaktadır. O, et-Tezkira 
bi'Ahva.Ii'l-Mevta ve Umfıri'l-Ahira isirrıli eserinde Ebıl Hafs Meyyaruşi'yi kay
nak göstererek birden çok rivayeti kaydetmektedi.r213• Aynı şekilde Ebıl Haroid 
el-Vasabi'nin (ö.786/1384) de "Neşru Tayyi't-Tarif fi Fadli Hamaleti'l-'Ilmi'ş-

205 ei-Meyyanişi, M ii LA Y ese'u'l-Mulıaddise, s. 262. 
206 ei-Meyyaruşi, Ma Lii Y ese'u'l-Mulıaddise, s. 262-268. 
w el-Meyyanişi, Ma La Yese'u'l-Muhaddise, s. 269-270. 
lOs ei-Meyyaruşi, Ma La Yese'u'l-Mulırıddise, s. 270. 
209 el-Meyyaruşi, M ii Lii Yese'u'l-Mulıaddise, s. 2270·271. 
ııo el-Meyyaruşi, Mfı Lii Yese'u'l-Muhaddise, s. 271-274. 
211 el· Meyyaruşi, Mii Lfı Yese'ıı'l·Mıılırıddise, s. 275. 
m Mehmet Fatih Kaya, Hadis Usüliinde lhtilat, Rıhle Kitap, İstanbul, 2012, s. 23. 
m ei-Kurtubi, et-Teıkira, s.828, 912,961, 1299, 1333, 1346. 
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Şerifve'r-Reddu 'ala Makıtihimu's-Sahlf' isimli eserinde Meyyaruşi'nin ismini 
zikrederek, birtakım rivayetlere yer verdiği görülmektecfu214• 

Anlaşıldığı kadarıyla hadis usUlüne dair kaleme aldığı risaleden en çok isti
fade eden alim Zerkeşi'dir. İbnü's-Salah'ın Ma'rifetu enwii ilmi'I-hadis isimli 
eseri üzerine kaleme almış olduğu en-Nuket isimli eserinde, yeri geldikçe 
Meyyaruşi'nin vermiş olduğu bilgilerin kullanıldığı görülmektedir. Zerkeşi'nin 
bu tavrının İbn Hacer üzerinde etkili olduğu, bu sebeple İbn Hacer'in eserinin 
mukaddimesinde Meyyaruşi'den bahsettiği söy1enebilir. Çürikü Zerkeşi, İbn 
Hacer'in hocaları tabakasında olan ve onunla aynı şehirde yaşayan bir aliındir. 
İbn Hacer, hocaları arasında onun adından bahsetmemektedir. Ancak onun 
kitaplanndan istifade ettiği anlaşılmaktad.ır215• 

Zerkeşi Meyyanişi' den yeri geldikçe bilgi aktarmış fakat ona ciddi bir tenkit 
yöneltmemişti.r. Kendisinin _Meyyanişi'yi bir konuda tenkit ettiği görülmekte
dir. Bu da şiddetli değildir. Dgili eleştirisi, Bubari ve Müslim'in şartlarına dair 
Hakim'in ifadelerini değerlendirdikten sonra Meyyanişi'nin bu konuya dair 
verdiği bilginin daha garib olduğunu ifade etmek şeklindecfu216• Bu mesele dı
şında ferd hadisin ta~217, gramer hatası bulunan hadislerdeki hataların 

11~ el-Vasabi, Neşru Tayyi't-Ttırij. s. 49, 59, 148. 
215 Her ne kadar İbn Hacer el-Mu'cemıı'l-Mııfehres'de ez-Zerkeşi'den bahsetmese de ed-Dureru'l

Ktimine'de ondan vicadeyoluyla almış olduğu birçokbilgiyi aktarmaktadır. Aynı şehirde olma
lan hasebiyle İbn Hacer Zerkeşi'nin kitaplannı elde etmiş olmalıdır. Bu husus da onun Zer
keşi'nin etı-Nüket'inden haberdar olduğunu göstermektedir (Bkz. İbn Hacer, Ebu1-Fadl Ah
med b. 'Ali b. Muhammed b. Ahmed el-'Askalani (ö. 852/1448), ed-Durerıı'l-Ktimiııe fi A ytini7-
Mieti's-Samine (nşr. Muhammed 'Abdulmu'id Qan), I-VI, HaydarabM 1392/1972, I, 124, 146, 
294, 309,372,392, II, 144,14~, 182,345, m, 42, 96, V, 134, 234, VI, 5, 207).AyrıcatbnHacer'in 
Zerkeşi'nin et-Tenki/ı li Elfazi'l-Camii's-Sahi/ı isimli eserini tenkit amaayla Havtişi Tenki/ıi'z
Zerkeşi ale'l-Bulıari (Köprülü K tp., Faz ıl Ahmed Paşa, nr. 159114) isimli bir kitap yazdığı, ancak 
bunu tarnamlayamadığuıa dair bilgi de Zerkeşi'yi ve eserlerini çok iyi bildiğini göstermek-tedir 
(Bkz.YaşarKandemir, "İbnHacerel-Askalani", DlA, İstanbul, 1999, XIX, 518). 
Zerkeşi'nin Sahib-i Buhari'deki garib kelirneleri, müşkil i'rablan, yanlış okunabilecek isim ve 

· rusbeleri ve bazı bölümleri açıklamak için kaleme aldığı et-Tenkih li Elftizi'l-Camii's-Sahilı'teki 
bir kısım görüşlerin tenkit edildiği eser tamamlanamamıştır. · 

116 ez-Zerkeşi, en-Nüket, I, 266. 
217 Zerkeşi'nin "Ooyedinci Nev' Perd Hadislerin Bilinmesi" başlığı altmdakendisinden bilgiaktar

dığı ilkkişi Meyyanişi' dir. Onun ferdhadise dair "Bir sika ravinin, hacasından rivayette bulunan 
başka ra viierin rivayet etmediği bir hadisi rivayet ederek tek kaldığı hadis" şeklindeki tanımını 
aktararakkonuyu ele almaya başlamaktadır (ez-Zerkeşi, en-Nüket, I, 198). AncakZerkeşi bu 
tanımla ilgili bir değerlendirme yapmamaktadır. lbnu's-Salah'uı Uliımu'l-lıadis isimli eserini 
tahkik eden Mahir Yasin el-Fahl ve Abdullatif el-Hamim, ilgili bölüme gelince dipnotta bu ta
nımı aktarmak-ta, daha sonra Hamza el-Melibari'nin yapmış olduğuferd tanunını vermektedir
le.r.lki tanımı mukayese ederek, el-Meyyiııişi'nin yapbğı tanımın sadece sika ravileri içerdiği 
için daha hususi olduğu yorumunu yapmaktadırlar. Bu sebeple de İbnu's-Salah'uı kastettiğiferd 
teriminin bu olduğunu, çünkü mutabaatta bulunulmadığı müddetçe zayıfravilerin teferriid et
tikleri rivayetlere itim ad edilemeyeceğini ifade ederler (tbnu's-Salah, 'Ebü 'Amr ·osman b. 'Ab
durrahman Takıyyuddin İbnu's-Salah (ö. 643/1246), Ma'rifetu EnvaHlmi'l-Hadis, (Th.k. Ab
dullatif el-Hamim-Mıihir Yasin el-Fahl), Daru'l-Kütübi'l-ilıniyye, Beyrüt, 2002, s. 183 (dipnot, 
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düzeltilip düzeltilmepıesi218, Müslim'in kitabına aldığı hadislerin sıhhatinde 
icma olduğuna dair ifadelerinin izahı219, Buhari ve Müslim'deki hadislerin sa
yısı220, Şaz ıstılahının manası221 gibi konularda Meyyaruşi' den istifade ettiği gö
rülmektedir. Dolayısıyla Zerkeşi'nin, hadis ilminde sözüne itibar edilen ilimler 
arasında Meyyanişi' den de alıntılarda bulunmasının İbn Hacer üzerinde etkili 
olduğu söylenebilir. 

İbnu'l-Mulakkın (ö. 804/1402) da Buhari ve Müslim'de yer alan hadislerin 
sayısı, bunlardan kaç tanesinin alıkarn hadisi olduğu, Hz. Aişe'nin bu iki kitap
taki rivayetlerinin sayısı ile Meyyaruşi'nin Hakim'den nakletmiş olduğu "On-

2). Aynı muhakkiklerin ben~r değerlendirmeleri veferdhadisin tanımlan için bkz. Zekeriyya 
ei-Ensari, Ebu Yahya Zekeriyya b. Muhammed (ö. 926/1520), Fethu'l-Baki bi Şerh i Elfiyyeti7-
Irciki(nşr. 'AbdullatifHamim, Mab.i.rel-Fahl), ı-rı, 1422/2002, I, 256 (dipnot 1). 
Anlaşıldığı kadarıyla, Zerkeşi'nin eıı-Niiket'inde ilgili bölümü bu alıntıyla ele alınış olması da bu 
yorumu desteklemektedir. Yani Zerkeşi'ye göre de tbnu's-Salah'ın kastettiği ferd ıstılahı 
Meyyanişi'nin tanımını ver<liği şekilde olmalıdır (ez-Zerkeşi, en-Nüket, ı, 198). 

218 Zerkeşi, ha<lis metinlerindeki gramer hatalarını düzeltme ile alakah değerlendirmelerinde 
Meyyanişi'nin de ken<lisinden bilgi aktardığı Ebu'I-Hasen Ali b. İbrahim el-Kattan'dan şu bil
giyi nakleder: "(Ravi) hadisi işittiği gibi hatalı olarak yazar. Kitabının kenarına ise kendisine ri
vayet edeni kastederek "Bu şekilde söyledi. Doğrusu şöyledir" şeklinde kayıt düşer". Sonra Ebu 
Ha fs el-Meyyanişi'nin de 1zalıu Mii La Yese'u'l-Muhaddise Cehliih isimli eserinde "Bazı şeyhler 
bunu tasvib etti. Ben de bunu güzel buluyor ve kabul ediyorum." demiştir." <liyerek bu konuda 
Meyyanişi'nin değerlendirmesine itibar etmiştir (ez-Zerkeşi, en-Niike.t, Ili, 623-624). 

219 Zerkeşi'nin, Müslim'in "Bu kitabımasadece sıhlıati lıususımda icma ettikleri hadisleri aldım." 
(Müslim, Salat, 63) şeklindeki ifadelerine yönelik açıklamasıdır. Zerkeşi Müslim'in bu ifadele
rine rağmen eserinde senet ve metin itibariyle tartışmalı bazı rivayetlerin yer aldığınadairi tiraz
Iara cevap ararken, Müslim'in bu sözlerinin farklı yorurrılanru kaydetmekte ve zayıfbir görüş 
olarak (Zira ilk önce kile/ J:ö şeklinde temriz sigasıyla bu aktanmda bulunur ve devamında 
"Bunu Ebu Ha fs ei-Meyyanişi demiştir/ ._,.:.;ı,..ıı...,.w. ..xl•lü" ifadeleriyle bu görüşün kime ait ol
duğıınu söyler (ez-Zerkeşi. en-Nüket, ı: 145-178)) Meyyanişi'nin, Müslim'in "sıhbati husu
sunda (lli.mlerin) i c ma ettikleri" ifadesinde kastedilen hadis lli.mlerinin; Malik. es-Sevri, Şu'be, 
Ahmed b. Hanbel ve İbn Mehdi gibi ha<lis imamları olduğıınu söylediğini kaydetmektedir 
(Meyyanişi, s. 267). 

220 Zerkeşi'nin Meyyanişi'den aktardığı bir <liğer bilgi ise Buhan ve Müslim'de yer alan ha<lislerin 
sayısına dair istatistil'tir (ez-Zerkeşi, en-Nüket, ı. 190). Buna göre Buhari'de 7600 küsür hadis 
yer almaktadır. Bunları bir milyon altı yüz bin küsür hadisten ( u.ıl ~J ~~ u.ıl u.ıl.;,o ı...~ı:.:.ı 
...i} ı~~) seçmiştir (el-Meyyini.şi, M ii Lti Yese'u'l-Mıılınddise, s. 268. Ebu Gudde bu rakamın 
Buhari'de yer ala~ nıerfiı müsııedhadislerin tekrarlanyla birlikte yaklaşık sayısı olduğunu ifade 
etmektedir (dipnot 1)). Müslim'deki hadislerin sayısı (ei-Meyyanişi, Ma Lii Yese'u'I-Mulıad
dise, s. 269) ise 8000 olarakverilmektedir (ez-Zerkeşi, eıı-Niiket, I, 191). 

221 Zerke.şi Şiiz ıstılahına dair farklı tanımlan ele alırken, İmam Şafi'ye nisbet edilen "Bize göre Şiiz 
lıadis; si ka ravileriıı aynılafiziizere rivayet ettiği, birsika ra vi nin ise buna nıulıalefette bulunduğu 
riviıyettir. Bıımu/ıalefet, ziyade veya ııoksaıı rivayet etme şeklinde de olabilir.» şeklindeki tarifini 
ele almakta, bu esnada Meyyinişi'nin de muhad<lislerin yoluna gir<liğin.i ve şaz hadisi uMaruf 
bir ravinin rivayetidir. Ancak diğer maruf civiler bu rivayetinde ona muvafakat etmezler." (el
Meyyanişi. M ii La Y ese'ıı'l-MuJıaddise, s . . 262. Ebu Gudde bu tanımın İmam Şafi'nin Şaz taru
rnma yakın olduğıınu söylemektedir (dipnot 4)) şe.klinde tarif ettiğini aktarmaktadır (ez-Zer
keşi, en-Niiket, Il, 139). 
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dan (Hz . .Aişe' den) şeriatın dörtte biri nakled.ilmiştir." şeklindeki değerlendir
mesini ve Bakıy b. Mahled' den naklen de binden fazla hadis rivayet eden salıa
beye dair istatistik bilgisini olduğu gibi Meyyanişi'den aktarmaktadır. Ancak o 
da sadece alıntı yapmakla yetinmekte, bu bilgileri değerle_ndirmemeldedi.r222• 

Irili'nin Elfiyye'sini şerh eden ilimlerden EbuYahya Zekeriyya b. Muham
medel-Ensari (ö. 926/1520) de Zerkeşi vasıtasıyla Meyyanişi'den istifade eden 
ilimlerdenctir223• 

Yine Sebavi' de yer alan bir bilgi Meyyaruşi'nin müteahhir ulema tarafından 
da itibar gördüğünü göstermektedir. Sebavi, Fethu'l-Muğis isimli eserindegarib 
konusunu ele alırken "Bazı müteahhir ilimler, garibin en güzel tanımının 
Meyyanişi tarafından yapılan tanım olduğunu söylemişlerdir." diyerek ilgili 
bilgiyi aktarmaktadır224• Sehavi hadislerdeki gramer hatalarma dair meselede 
de Meyyanişi'ye atıfta bulwunaktadır225• 

Hadis usUlüne dair kaleme alınmış klasik diyebileceğimiz eserlerde 
Meyyanişi'nin Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserine yönelik, küçük 
bir risale olmasının dışında genel veya özel bir değerlendirme yer almamakta
dır. 

Anlaşıldığı kadarıyla Meyyanişi'nin eseri hakkında genel bir değerlendirme 
yaparak eleştiren ilk kişi Mahmud et-Tahhan'dır226• 

Hatib Bağdildi üzerine yapmış olduğu çalışmada, hadis ilimlerine dair ka
leme alınmış temel eserlerden bahsederken, İbn Hacer yer verdiği için, 
Meyyaruşi'nin bu eserini de değerlendirmektedir. Tahban, Meyyanişi'nin 
risalesinin ismi dışında güzel hiçbir öz~lliğinin olmadığını söyleyerek değer
lendirmelerine başlamaktadır. İsminin de "İsirnlerin aldatıcılığı/ .:r_,~ı e~" 
tarzında olduğunu ifade etmekte ve bu eseri hadis ilmi tahsil etmeye başladığı 
lise yıllarında ilk defa işittiğini ve işittiği günden itibaren görüp istifade etmek 
istediğini ifade etmektedir. Hacalarma bu eseri sorduğunu, ancak arıların da 
görmediklerini ve ona dair hiçbir bilgilerinin olmadığını söylediklerini aktar
maktadır. Onu elde edinceye kadar zihninde bu ismin asılı durduğunu; birgün 
bu risaleye ulaşınca heyecanlanarak kendini eve atıp bir oturuşta baştan sona 

"' lbnu'J-Mulakkın, Ebü Hafs'Umer b. 'All b. Ahmedel-Mısri {ö. 804/1402), el-Mııkniji Ulıimi'l
Hadis (nşr. 'Abdullah b. Yüsufel-Cüdey), I-II, 1413/1992, I, 65. 

::ıı Zekeriyya ei-Ensari, Fetlııı'l-Bfıki, ı, ı 13. 
ıu Şemsuddin es-Sehavi, Ebu'l-Hayr Muhammed b. 'Abdurrahman b. Muhammed (ö. 902/1497), 

Fetlııı'l-Mıığis bi-Şer/ı Elfiyyeti'l-Hadis li'l-Jrfıki (nşr. 'All Huseyn 'All), I-IV, Mısır 1424/2003, 
IV, S. AncakEbü Gudde bu yaklaşımı sebebiyle Sehavi'yi de eleştirmektedir (el-Meyyanişi, M ii 
Lfı Yese'u'l-Mulıaddise, s. ın {dipnot3). · 

m Şemsuddin es-Sehavi, Fetlıu'l-Muğis, III, 173. 
ll6 Muhtemelen, Türkiye'de bu konuya ilk dikkat çeken Mehmet Fatih Kaya'dır. Hadis Usıiliiııde 

1/ıti/at isimli eserinde Ebu Gudde ve Tahhan'ın değerlendirmelerini aktararak, eserin genel bir 
tenkidini yapmıştır(Bkz. Kaya, Hadis Usıiliinde llıtilat, s. 22-23). 
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kadar okuduğunu, fakat hayal kırıklığına uğradığını eklemektedir. Muhteme
len bu ismi işiten herkesin kendisi gibi" düşündüğünü, ancak risa.J.eyi görünce 
içinde hiçbir şey bulamayacağını ifade etmektedir. Bu ifadelerinin abartı ve 
mübalağa olmadığını da vurgulamaktadır227• 

Tahhan daha sonra kitabın ihtiva ettiği bilgileri ele almaktadır. Muhtevaya 
dair ilk eleştirisi; muhtasar metinlerin, alakalı olduğu ilmin özünü sunmasının 
gerektiği, ancak her ne kadar girişte müellif bunu iddia etmişse bile, risa.J.enin 
bu mahiyette olmadığı şeklindedir. Bu değerlendimesini temellendirme adına 
İbn Hacer'in Nuhbetu'l-fiker isimli muhtasarını ele alarak, onun da muhtasar 
olduğunu, ancak hadis talebesinin ihtiyaç duyabileceği her şeyi ihtiva ettiğini 
söylemektec!.i.r228• 

Eleştirdiği ikinci husus risa.J.enin mukaddimesinin uzunluğudur. Mukad
diiDe hemen hemen risa.J.enin üçte birine karşılık gelmekte; senet verilmeden 
zayıf ve mevzu rivayetler sıralanmakta ve rivayetlerin bu durumlarına dair de 
hiçbir uyarıda bulunulmamaktadıJ-2.29• 

Bir başka tenkit noktasL ise risa.J.ede gereksiz bilgilerin yer almış olmasıdır. 
Tam bir sayfa Buhari, Müslim ve Malik'in Muvatta'ındaki hadislerin sayLları 
verilmiş, herbir ilimin ne zaman doğdukları; saat, gün, ay ve yLl olarak kayde
dilmiştir. Bu ilimlerin, nerede vefat ettikleri, nereye defnedil dikleri vs. gibi aşın 
derecede ayrıntılı bilgilerle risa.J.e doldurulmuşturll0• 

Tahhan bu eleştirilerden sonra İbn Hacer'e yüklenmiş onu da sert bir şe
kilde eleştirmiştir: 

"Garib olan husus, İbn Hacer'in, hadis ilmine dair meşhur eserler arasında 
bu esere nasıl olup da yer verdiğidir? Sanki bu risale hadis ilminin ana eserle
rinden biridir. Dahası risaleyi zikrettikten sonra tek bir kelimeyle bile olsa on
dan bahsetmemektedir"231

• 

Ebu Gudde de bu eleştiriye katılarak: "İbn Hacer, Rarnhürmüzi'yi el-Mu
haddisu'l-ftisıl isimli eserinde bütün konuları almadığı; Hak.i.m'i kitabını düzen 
ve tertibe sokrnadığı; Ebıl Nuaym'ı eleştirilecek birçok şey bıraktığı; İbnü's
Salah'ı ise kitabını uygun bir şekilde tertib etmediği için eleştirmektedir. Bu 
alimler daha bilgili ve üstün oldukları ve kitapları daha güzel ve faydalı olduğu 
halde, bu eleştirileri İbn Hacer yöneltrniştir. Ancak Meyyanişi'ye tek bir harfle 
bile olsa eleştiri getirmemiştir" demektedir232• 

Yine Tahhan: sahih ve garlb tanımlarına yönelik de eleştiride bulunmakta 

:ı..'7 Mahmüd et-Tahhan, el-Hôfizıı'I-Hatibıı'I-Bağdcidi ve Eserıılııı fi Ulıimi'I-Hadis, Daru'l-
Kur'an'i'l-Kerim, Beyrut, 1981, s.472. 

m Mahmüd et-Tahhan, ei-Hcifizu 11-Hntibıı 'I-Bağdcidi, s.473 
:ı..'9 Mahmüd et-Tahhan, ei-Hcifizıı'l-Hatibıı'l-Bağdcidi, s.473 
!lO Mahmüd et-Tahhan, el-Hcifizıı'l-Hatibu'l-Bağdcidi, s. 474. 
uı Mahmüdet-Tahhan, el-Hiifizıı'l-Hatibu 'l-Bağdcidi, s.474. 
:!.J! el-Meyyanişi, Mci Lci Yese'u'l-Mulıaddise, Ebu Gudde'nin Girişi, s. 218. 
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ve sahih ile alakalı olarak cu.mhurun kabul ettiği beş şartı vermeyerek; sadece 
Hakim'in tanımını verdiği; garib tarumıyla alakah olarak ise; verilen tanımın 
meşhur olmadığını ifade ederek tenkitte bulunmaktadır233• 

Tahhan'dan sonra risaJ.e ile alakah eleştirilerde bulunan diğer ilim merhum 
Ebu Gudde' elir. RisaJ.e hakkındaki değerlendirmelerini ilk olarak Kafvu'l-eser fi 
safvi ulumi'l-eser ve Zaferu'l-emtmi Şerh u Muhtasari's-Seyyidi'ş-Şerifi'l-Cürcani 
isimli eserlerin dipnotlarında yapan Ebu Gudde, daha sonra Hamsu resail fi 
ulumi'l-hadis isimli kitabın içinde Meyyaruşi'nin risaJ.esini müstakil olarak ya
yunlamıştır. Aynı eleştirileri kitabın tahkikinin girişine de alan Ebu Gudde'nin 
tenkitlerinin Tahhan ile benzer olduğu görülmektedir. Onun da ilk eleştirdiği 
husus risaJ.enin ismidir: 

"Bu, ismi güzel, içeriği ve cismi zayıf bir cüzdür. Hakikat şu ki şayet İbn 
Hacer Şerhu'n-Nuhbe mukadclimesinde bunu zikretmeseycli, onun ne adı ne de 
şaru dile getirilircli. Hafız (İbn Hacer) güç, sağlamlık ve hüsn-i sınaat itibariyle 
bunların seviyesine veya sınıfına katarak, el-Hatib, el-Kad.i lyaz ve eliğer imam
ların kitaplarından sonra bu cü.zü zikretmekle hata etmiştir. Bu sebeple -Allah 
onu affetsin- bu ilimle ilgilenen ilim ve öğrencileri bu esere yönlendirrniştir. 
Ancak·bunlar bu cüze vakıf olunca, ismiyle müsemmasının uygun olmaci.ığını, 
hatta uzaktan yakından alakası olmadığını görmüşlerdir. Bu eser içeriği zayıf, 
ayan bozuktur, içerisinde ilmi hatalar çoktur. Müellifin -Allah ona rahmet et
sin- bu ilimdeki eksikliği açıkça görülmektedir"234• 

Ebu Gudde de mukadclimenin gereksiz olarak uzun tutulduğu, uydurma 
veya münker ri vayetiere yer verildiği halde bu duruma işaret edilmediği, birçok 
konuda düşürımeden söz söylendiği, konuların sağlam bir tarzda ele alınma
dığı, tertip ve düzen itibaiiyle risaJ.enin kötü olduğu şeklindeki tenkitlerini sı
ralamaktadır. Bu tenkitlerden sonra Tahhan gibi Ebu Gudde de İbn Hacer'e 
yönelmekte ve eleştirilerden o da nasibini almaktadıı·235• 

Ebu Gudde, Meyyanişi'nin eserindeki olumsuzlukların sebebinin hadis 
ilimlerinde yetkin olmaması ve cüzündeki bilgilerin çoğunda Hakim'e (ö. 
405/1014) itimad etmesinden kaynaklandığını ifade etmektedir. Hakim'in ki
tabı ise zaten-İbn Hacer'in de ifade ettiği ~bi- düzenli ve tertibli değildir. Ken
dinden önce hadis ıstılahiarına dair kitapların az olması ve erken dönernler<;ie 
yaşamış olması sebebiyle Hakim'in bu eksiklikleri gözardı edilebilir. Bununla 
birlikte onun M arife ve el-Medhal isimli eserlerinde garib tesahüller ve bilinen 
hatalar da bulunmaktadır. Meyyanişi, bazı hata ve gevşekliklerinde Hakim'e 
itimadla yetinmemi~. bilakis bunların üzerine daha büyük ve münker hatalar 
eklemiştir236. 

:ı.u Mahmud et-Tahhin, el-Hafiw'l-Hatibıı'l-Bağdlidi, s. 474. 
u. el-Meyyaruşi, M li Lli Yese'ıı'l-Mıılıaddise, Ebü Gudde'nin Girişi, s. 216. 
us el-Meyyaruşi, Mli Lli Yese'ıı'l-Mıılıaddise, Ebü Gudde'nin Girişi, s. 216. 
:!36 el-Meyyiınişi, Mli Lli Yese'ıı'l-Mulıaddise, Ebü Gudde'nin Girişi, s. 219. 
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Ebu Gudde son olarak bu risa.Iede bir takım faydaların olabileceğini inkar 
ebnediğini söyleyerek Tahhim'dan daha insaflı olduğunu göstermekte ve 
risa.Ienin kesinlikle hiçbir öneminin olrnadığıiıı da ifade edemeyeceğini; her 
şeye rağmen, müellife Allah'tan rahmet dilediğini, hüsn-i niyeti ve ihlası mu
kabilinde ecir niyazında bulunduğunu söylemekted.i_r237

• 

Tahhan ve Ebu Gudde'nin risa.Ieye yönelik bu tenkitlerinin genel olarak 
haklı olduğu, risaJ.ede verilen bilgiler incelendiğinde görülmektedir. Ancak 
özellikle Tahhan'ın, risaJ.enin yazıldığı dönemi göz ardı ettiği söylenebilir. Ni
ha.yetinde Meyyanişi'den önce hadis usUlüne dair kaleme alınmış çok eser yok
tur. Rarnhürmüzi'nin (ö. 360/971) el-Muhaddisu'ljasıl isimli eseri ile Hllim'in 
Ma'rifetu ıılumi'l-hadis ve kemmiyyeti ecndsih isimli kitabı en meşhur kitaplar
d.ır238. Bunlardan ilki aslında bir reddiye mahiyetindedir ve aktarılan rivayet
lerden bazılarının sıhhat durumunun Meyyanişi'den geri kalır yönü yoktur09• 

Dolayısıyla Meyyaruşi'nin Hakim'i esas almış olması çok yadırganacak bir hu
sus olmamalıdır. Bununla birlikte uydurma olduğu çok açık olan rivayetlere 
yer vermesi ve bu rivayetleri esas alarak konuyu değerlendirmesi kabul edile
bilir bir tavır değildir. 

Tahhan ve Ebu Gudde'nin tenkitlerinin bu şekilde ağır olmasında, her iki 
münekkidin de işaret ettiği üzere, İbn Hacer tarafından bu risaJ.enin temel usUl 
eserleri arasında zikredilmesinin payının büyük olduğu söylenebilir. Zira kar
şılaştırıldığı eserlerin yanına bile yaklaşabilecek tahkik ve tetkik ürünü bir ça
lışma değildir. 

İbn Hacer'in neden bu risa.Ieden bahsettiği sorusunun kesin cevabını bul
mak mümkün değildir. Ancak muhtemel iki sebepten bahsedilebilir: Bunlar
dan ilki: Meyyanişi'nin risaJ.esinin zaman itibariyle erken denilebilecek bir dö
nemde telif edilmesidi.r40• İkinci sebep: çağdaşı olan, ancak hocalan arasında 

w el-Meyyanişi, i\4a La Yese'u'I-Mulıaddise, Ebu Gudde'nin Girişi, s. 219. 
us Aslında Hatib el-Bağdadi'nin vefatı hicri 463'tür. Dolayısıyla Meyyanişi'den önce yaşamıştır. 

Bu itibarla Meyy;inişi'nin Hatib'in kitaplarından da istifade etmesi beklenebilir. Ancak anlaşıl
dığı kadanyla Hatib ile Meyyanişi'nin arasında zaman olarak fazla bir süre olmadığı için 
H atih' in eserleri Meyyanişi'ye ulaşmamıştır. Veya Meyyanişlnin döneminde bu eserler biliru
yar olsa bile kendisinin haberi olmamıştır. Çünkü İbn Nukta'nın ifade ettiği ve Mahmüt 
Tahhan'ın da tey-it ettiği üzere Hatib'den sonraki hadisaJiınleri onun eserlerinedayanmakta, bu 
anlamıyla Haub'in iyalinden kabul edilmektedir (Bkz. Mahmüd et-Tahhan, e/-Hafızıı'I
Hatibıı'l-Bağdcidi, s. 478-486). 

ı.ı9 Eseri tahkik eden Muhanrıned Acac el-Hatib'in dipnotları incelendiğinde birçok münker .ri
vayeteyerverildiği görülmektedir. Bkz. er-Rarnehurmuzi, Ebü Mulıammedel-Hasen b. Abdur
rahman b. Hallad el-Farisi (ö. 360/971), ei-Mıılıaddisu'l-fcisıl beyne'r-ravlve'l-vci f(nşr. Muham
med Acac ei-Hatib ), I, Beynit 1404. 

1
'
0 Ebu Gudde'yegöre ise kronolojiksıra içerisinde dökümü yapılan hadis usulünedair eserlerara

sında birzaman boşluğu bırakmamak, Ib n Hacer'in gerekçesi olmalıdır (Bkz. el·Meyyanişi, Ma 
Liı Yese'ıı'I-Mulıaddise, Ebü Gudde'nin Girişi, s.215). 
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adından bahsetmediği, bununla birlikte kitaplarından da istifade ettiği anlaşı
lan241 Zerkeşi'nin, Meyyanişi' den birçok kez alıntı yapmış olması, onun verdiği 
bilgilere itibar etmesi ve ciddi bir tenkit yöneltmemesidir. 

Meyyanişi'nin Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserine yönelik bu 
genel değerlendirmelerden sonra risalede yer aldığı halde tenkit konusu edilen 
hususi konulara geçilebilir. 

Meyyanişi'nin şiddetle eleştirildiği ilk konu, Buhari ve Müslirn'in eserlerine 
aldıklan hadislerde aradıkları şartlar olmuştur. Kendisi şöyle demektedir: 

"Şeyhan'ın Sahfhlerindeki şartlarına gelince, onlar kitaplanna kendilerince 
sahfh olan hadisleri almışlardır. Bunlar ise Allah Resfılünden iki veya daha çok 
sahabinin; herbir sahabiden de dört veya daha fazla tabiinin; herbir tabii' den. 
de dörtten fazla ravinin naklettiği hadislerdir"242. 

Zerkeşi, Hakim'in "Meşhur ve sika iki veya daha çok ravisi olan bir 
sahabi'nin rivayet ettiği, ondan da rivayetle meşhur olan ve iki ya da daha çok 
sika ravisi olan b ir tabiinin aldığı, sonrakitabakada ise etbau't-tabiin neslinden 
hafız, mu tkin ve bu şekilde meşhur birinin rivayet ettiği hadisleri kitaplarında 
zikretmek onların şartlarıdır. " şeklindeki değerlendirmesini aktararak, uzun 
uzadıya alimierin bu konuya dair değerlendirinelerine değinmektedir243• Daha 
sonra Meyyanişi'nin ifadelerine yer vererek bunların Hakim'in ifadelerinden 
daha garib olduğu yorumunu yapmaktadır244• 

İbnu'l-Mulakkın da ez-Zerkeşi'nin değerlendirmelerini isim vermeksizin 
birebir aktarmaktadır245• 

Bu taruma yönelik en sert eleştirilerden birisi İbn Hacer' e aittir. O'nun "Bu 
söz, Sahfhayn'ı n eredeyse }:ıiç incelememiş birinin sözüdür. Şayet birisi "Bu iki 
kitapta bu özellikte tek bir hadis bile yoktur" dese abartmış olmaz." şeklindeki 
değerlendirmelerini Suyıiti nakletmektedir246• 

İbn Hacer kendi eseri olan en-Nuket'inde ise Meyyanişi'nin bu sözlerini, 
reddetmek amacıyla bile olsa aktarmanın gereksiz olduğunu, ne ikisi birlikte 
ne de ayrı ayrı Buhari ve Müslirn'in böyle bir şart ileri süçmediğini söylemek
tedir. Çünkü Sahfhayn'da sadece bir sahabinin veya sadece bil; tabiinin rivayet 

w Her ne kadar İbn Hacer el-Mıı'cemıı'l-Mıifelıres-'de ez-Zerkeşi'den bahsetmese de ed-Dureru'l
Kamine'de ondan vi ca de yoluyla alrruş olduğu birçok bilgiyi aktarmak-tadır. Muhtemelen aynı 
şehirde olmaları hasebiyle Zerkeşi'nin kitaplarını elde etmiş olmalıdır. Bu husus da onun Zer
keşi'nin eıı-Nııket'inden haberdar olduğunu göstermektedir (Bkz. İbn Hacer, ed-Dıırenı'l
Kamiııe, I, 124, 146, 294, 309, 372, 392, II, 144, 145, 182, 345, Ili, 42, 96, V, 134, 234, VI, S, 
207). o 

ı~ı el-Meyyanişi, Ma La Yese'ıı'l-Mıılıaddise, s. 266-267. 
ı~3 ez-Zerkeşi, eıı-Nüket, I, 258-266. 
ı~ ez-Zerkeşi, en-Niiket, I, 266. 
m ibnu"l-Mulakk.ın, el-Mukni, I, 68. 
ı46 es-Suyüti, Tedribıı'r-Raı•i, I, 71; el-Meyyanişi, Ma La Yese'ıı'l-Miılıaddise, Ebu Gudde'nin Gi

rişi, s. 217. 
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ettiği birçok hadis yer alınaktadır2~7• 

Ayni (ö. 855/1451) de Hakim'in değerlendirmelerini aktarıp eleştirelikten 
sonra Meyyanişi'nin ifadelerinin Hakim'inkinden daha garip olduğunu söyle
yerek Zerkeşi ve tbnu'l-Mula.kkın'a muvafakat etmekte<J.ir248• 

Meyyanişi'ye en sert eleştirllerin yöneltildiği husus ise haddesemi ve ahbe
rana sigaları arasında bir farkın bulunup bulunmadığına dair meseleyi tartışır
ken kullandığı rivayettir. Meyyanişi bu konuda şöyle demektedir: 

"Bu alarun llimleri haddesenCı ve ahberana lafızlarının aynı manada olup 
olmadıkları hususunda ihtilaf etmişlerdir. Alimierin çoğu, muhaddislerin had
desenCı ve ahberana sözleri arasında bir farkın olmadığını söylemiştir. Bazılan 
ise ahberena lafıının (ravirıin) hocasının veya başka (bir talebenin) kıraatirıi 
işitıneye (yani kıraate) delalet ettiğini savunmuşlardır. Oysaki Resıllullah'ın bu 
konuda şöyle buyurduğu bize rivayet edilmiştir: "Haddesena ve ahberena lafız
ları aynı manadadır". Bununla birlikte Araplar nezdinde "Haddeseni fulanun" 
veya "Ahbereni fulanun" lafıılan arasında da fark yoktur. Bazı aiirnler, arala
rında bir fark olduğunu söylemeyi doğru olmayan bir tekellüf sayıruşlardır. 
Zannedersem bu sözün sahibi bizim kaydetmiş olduğumuz hadise vakıf olma
mıştır. Şayet bilseydi bunu inkar etmesi daha büyük bir hata olurdu ... "249• 

Ebu Gudde, Meyyanişi'nin haddesenCı ve ahberana konusundaki bu sözle
rinin Sahihayn'ın şartlan ile alakah olarak söylediklerinden daha vahim ve 
daha kötü olduğunu söylemektedir. Zira bu sözler son derece boş ve değersiz
dir. Meıkllr hadis mahza yalandır. iftira ve batı! olduğu . apaçık ortadadır. 
Meyyanişi'nin sünnet bilgisi bu ise, biz Allah'tan afiyet ve tevfik dileriz. Allah, 
Hafız İbn Hacer'i affetsin! Çünkü o, bu kişiyi zekası ve ilmi derinlikleriyle 
yegane olan ilimler arasında zikretmiştir. Şayet o bu kişiden bahsetıneseydi ne 
onun ne de kitabının adı anılırdı. Hakikat şu ki onun kitabına " .!.ı.ı.:......l l C;:-!. L. 
~ 1 Muhaddisin Bilmemesinin Caiz Olduğu Şeyler"250 demekgerekif251 • 

Ebu Gudde Meyyanişl'nin, Hakim'den yapmış olduğu alıntılarda da hata 
ettiğini söylemektedir. Örneğin: sahih hadisin sıfatı konusunda Hakim'den 
alıntıcia bulunduktan sonra "Hakim bunu rivayet etmiştir." demektedir. Ancak 
Ebu Gudde Hakim'in bu bilgiyi kimseden aktarmadığını bilakis kendi görüşü 
olduğunu söylemektedir252• 

~" İbn Hacer, Ebıi1-Fad.l Ahmed b. 'Ali b. Muhammed b. Ahmed el-'Askalani (ö. 852/1448), en
Niiket ıılıi Kitiibi lbni's-Sııliilı (nşr. Rabi' b. Hadi ·umeyr el-Med.hali), Su'iıdi 'Arabistan 
1404/1984, s. 241. 

ı•a Bedruddin el-Ayni, Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed b. Musa el-Ayntiibi el-Hanefi (ö. 
855/1451), Umdetıı'I-Kiiri Şerlııı Sıılıilıi'I-Bulıiiri, I-25, Beycıit, I, 6. 

2
" el-Meyyiinişi, Miı Lii Yese'ıı'I-Mulıııddise, s. 253-256. 

:ı.ıo Isimle ilgili bu değerlendinne ilk olarak Tahhan'a aittir (Mahmıid et-Tahhan, ei-Hiifizıı 'l
Hatibıı'l-Bıığdiidi, s. 472). 

ı.ı ı el-Meyyanişi. M ii Lii Yese'ıı'I-Mulıaddise, s. 218. 
uı el -Meyyanişi, Ma Lii Yese'ıı'l-Mıı/ıııddise, s. 266. 
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Ebu Gudde'nin diğer tenkitlerini şu şekilde sıralamak mümkündür: 

1- Kale alınmayacak sözler söylemektedir. Ona göre, Buhari'nin, eserindeki 
hadisleri bir milyon 600 küsür bin hadisten seçtiğine dair ifadeler kale alıncak 
sözler değilclir253. 

2- Çelişkili bilgiler vermektedir. Örneğin: Meyyaruşt BU:h~ri ve Müslim'in 
1200 alıkarn hadisi ihtiva ettiğini kaydettikten sonra Hz. Aişe'nin bu iki kitapta 
270 civarında hadisinin yer aldığını söylemektedir. Bu bilgilerin akabinde Sa
hihayn' da yer alan alıkarn hadisler4lin çoğunun Hz. Aişe' den rivayet edildiği 
kaydedilmektedir. Buhari ve Müslim' de 1200 ahkam hadisinin yer almıştır. Hz. 
Aişe'nin rivayetleri ise 270 kadar ise, Hz. Aişe'nin bütün rivayetleri de alıkama 
dair olmadığına göre, alıkarn hadislerinin çoğunun kaynağı nasıl Hz. Aişe ol
maktadır?254. Bu durum ciddi bir çelişkidir. Zira 270 rivayetin bütünü alıkama 
dair olsa bile 1200 hadisin dörtte birine bile tekabül etmemektedir. · 

3- Eksik ve yanlış bilgiler verilmektedir. Örneğin: binden fazla hadis rivayet 
eden sahabilerden (Muksirtin) bahsedilirken bunların dört kişi olduklan kay
dedilmektedir. Meyyanişi'ye göre bunlar Ebu Hureyre, Abdullah b. Ömer, 
Enes b. Malilc ve Hz. Aişe' dir. Oysaki bu bilgi doğru değildiı-255• 

Meşhur hadis tanımı ne hadisçilerin ne de fukaha ve usuleillerin tanımına 
uymaktadırl56. 

Meyyanişi Müsned hadisi tanırolarken "Senedi Allah ResUlüne kadar mut
tasıl olup, ravileri de adil olan hadistir." şeklinde bir tanım vermektedir. EbU 
Gudde ravilerin adil olma şartını hiçbir yerde görmediğini ifade etmekteclir257. 

Eb ıl Gudde, Meyyanişi tarafından yapılan Mevkufhadis tanımının da doğru 
olmadığını ifade etmektedir258• • 

Meyyanişi'nin eserini İngilizce olarak yayırolayan Bemard Librande de çe
viriden önce risale hakkında bir takım değerlendirmelerde bulunmaktadır. Bu
raya kadarki bilgilerden bu risalenin ihtiva ettiği bilgilerin hadis ilmi açısından 
kıyınetine dair bir kanaat oluşmaktadır. Ancak Librande, Me.yyanişi'nin ilmi 
konumunu tespit edemediği için Ma Liı Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli ese
rini de sağlıklı olarak değerlendiremerniştir. Ona göre bu eser hadis tarihinde 
önemli bir dönüm noktasına işaret etmektedir. Bu çerçevede İbnü's-Salah ile 
Raınhürmüzi arasındaki ilmi çabanın tipik bir örneği durumundadır. Dahası 
İbnü's-Salah'tan önce hadis ıstilahlarının standardaşmasının başlangıcını259 ve 

253 ei-Meyyanişi, Miı Liı Yese'u'/-Mulıaddise, s. 268 (Dipnot, 2). 
254 ei-Meyyanişi, Miı La Yese'u'l-Mulıaddise, s. 270 (Dipnot, 1). 
m el-Meyyanişi, Miı Liı Yese'u'l-Mulıaddise, s. 270 (Dipnot, 2). 
256 ei-Meyyaruşi, MiıLiı Yese'u 'l-Mulıaddise, s.271 (Dipnot, 3). 
ı.-r el-Meyyanişi, Ma La Yese'u'l-ıYiıdıaddise, s. 273 (dipnot, 1). 
ıss el-Meyyanişi, Ma La Yese'u'l-lviulıaddise, s 273 (dipnot, 3). 
ıs• Librande, "The Supposed HomogeneityofTechnical Terms in Hadith Study", s. 37. 
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hadis ilmindeki ayrışma dönemini belirlemede uygun bir eser mahiyetinde
dir260. Bu kadar önemli bir eser olmasına rağmen İbnü's-Salah'ın ona değin
memesinin sebebi i~e kısa olması ve önceki yazariara belirgin bir şekilde bağlı 
olmasıd.J.r261 • Ancak görüldüğü gibi Meyyaruşi, bizzat eserinin girişinde kendi
sinin de ifade ettiği gibi, hadis ilminde yetkin bir ilim değildir. V erdiği birçok 
bilgi tartışmalıdır. Hele hadis tarihinde bir dönüm noktası olarak kabul edil
mesi mümkün değildir. 

VII. Sonuç 

İbn Hacer'in hadis ilminin zirvesi olarak kabul edilmesi neticesinde, vermiş 
olduğu bilgiler kendinden sonraki hadis ilimleri tarafından değerli bulunmuş
tur. Bu çerçevede hadis usUlü kitabiyatma dair temel eserlerden bahsederken 
ismine . yer verdiği Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli risa.J.e Tahhan'ın 
ifade ettiği gibi, gerek ismindeki cazibe; gerekse müellif ve eserin üzerinde bu
lunan sis perdesi sebebiyle hadis ilmiyle ilgilenen herkeste bir merak uyandır
mıştır. Bu merak üzerine kaleme alınan bu çalışmada anlaşılmıştır ki, risa.J.enin 
müellifinin meşhur olduğu ismi İbn Hacer'in kaydettiği şekliyle el-Meyyaruci 
değil, el-Meyyanişi şeklindedir. Bu hata klasik dönem eserlerinde düzeltildiği 
halde İbn Hacer'in otoritesi sebebiyle günümüide de devam etmektedir. 

Meyyanişi'nin Kuzey Afrika'da bulunan Mehdiyye isimli bir bölgede muh
temelen hicri SOO'lü yılların başında dünyaya geldiği, siyasi istikrarsızlık ve sa
vaşlar sebebiyle doğduğu topraklardan ayrılarak Mekke'ye yerleştiği anlaşıl
maktadır. ilim tahsiline memleketinde başladığı, civar bölg~lere de bu amaçla 
gittiği anlaşılmaktadır. Mekke'ye yerleştikten sonra ilim tahsiline deva111 etmiş, 
bir müddet sonra da talebe yetiştirmeye başlamıştır. Mekke' de hatip lik, kadilik 
gibi önemli görevleri de deruhte ettiği anlaşılan Meyyaruşi'rıin hayatıyla ilgili . 
ayrıntılı bilgiler bulunmamaktadır. Ancak kendi adına bir ribatın bulundu
ğuna dair bilgi maddi olarak durumunun iyi olduğuna işaret etm~ktedi.r62• On
dan bahseden eserlerde ailesine dair bir bilgi yer almamaktadır. Ancak rical 
kitapları tarandığında bir oğlu ve üç torununun ismi tespit edilmektedir. To
runlarından bazılarının kızdan tarunu olması aynı zamanda kız çocuğu/çocuk
larının da olduğunu göstermektedir. 

BaştaMazeri olmak üzere Ebu'I-Muzaffer et-Taberi gibi döneminin meşhur 
ilimlerinden dersler okumuş, birçok talebe yetiştirmiştir. Talebelen içinde 
meşhur mutasavyıf İbn Arabi'nin yer alması, talebelerinin çoğunluğunun sılfi 
meşreb olması, Kuşeyri Risalesi'ni derslerinde okutınası ve Ravzatu'l-muştak 
isimli zühd ve rikaka dair bir kitap yazması kendisinin de meşreb olarak sıifi 
olduğuna dair ihtimalleri güçlendirmektedir. 

u;o Li b ran de, "The Supposed Homogeneity ofTechnical Terms in Hadith Study", s. 39. 
261 Librande, "The Supposed Homogeneity ofTechnical Terms in Hadith Study", s. 37. 
162 Bilinen bir ilim ve sufi olduğu için onun adına bir ribat açılrruş ya da açılan ribata onun adı ve

rilmişti de olabilir. 
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Kaynaklarda kendisine -nisbet edilen altı eser almaktadır. Bunlardan Cüz 
flhi Musavlıtu'ş-Şeyh Ebi Bekr Muhammed b. Ali b. Yasir el-Ensari el-Ceyyanl 
mea'l-Eimmeti'l-Erbea el-Buhar! ve Müslim ve'n-Nesal ve Ebi Davud isimli eser
den kaynaklar bahsetmemektedir. Ancak Medine Yazma Eserler Kütüpha
nesi'nde bu eser Meyyanişi'ye nisbet edilmektedir. Bunun dışındaki eserlerin
den Ravzatu'l-muştak ve Ta'likat ale'l-Firdevs isimli eserlerine ulaşma imkarn 
bulunamamıştır. Ancak birinci eserin zühd ve rikaka dair, ikincisinin ise Dey
lemi'nin Firdevs'i üzerine bir talik (haşiye) olduğu bilgisi aktarılmaktadır. el
İhtiyar fi'l-müleh ve'l-ahbdr isimli eserinin yazma nüshasına ulaşılmış ve bu 
eserin de el-Firdevs'in muhtasan mahiyetinde olduğu tespit edilmiştir. 
Meyyanişi'nin gerek Ma La Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh isimli eserinde yer ver
diği ve gerekse kendisine nisbet edilen rivayetlerin çoğunun Deylemi'nin el
Firdevs'inde de rivayet edilmiş olması, Deylemi'nin bu eserinin Meyyanişi'nin 
hadis rivayetindeki yerini göstermektedir. 

Meyyaruşi'nin kendinden söz edilen en önemli çalışması olan Ma La 
Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh şeklinde meşhur olan eserinin isminin Izah u Ma La 
Yese'u'l-Muhaddise Cehlüh şeklinde olduğuna dair güçlü işaretler bulunmak
tadır. Hatta risalenin bir tahkikinin bu isimle yapıldığı da görülmektedir. Bazı 
çağdaş kaynaklardaki, bu isme sahip eserin Meyyaruşi'nin risalesi üzerine ya
pılmış bir şerh olduğu bilgisi ise doğru görünmemektedir. 

· Meyyaruşi'nin hadis tarihindeki yeri araştırıldığında, ondan en çok istifade 
eden ilimin Zerkeşi olduğu görülmektedir. Birçok konuda ondan alıntıda bu
lunmakta ve risa!ede yer alan hatalı bilgilere değinmemektedir. Zerkeşi'nin dı
şında Kurtubi, İbnu'l-Mulakkın, Ebu Yahya Zekeriyya b. Muhammedel-Ensari 
ve Sehavi gibi ilimler de Meyyanişi'den bahsetmektedir. İbn Arrak ve Suyılti 
ise rivayet etmiş olduğu uydurma hadislerden dolayı kendisini tenkit etmişler
dir. Klasik dönemde Meyyaruşi'ye ve eserine yönelik kapsamlı değerlepdirme
lere rastlanmam~tadır. Buhari ve Müslim'in eserlerine aldıklan hadisler için 
aradıkları şartlara dair açıklaması en çok eleştirilen husus olmuştur. 

Ancak çağdaş dönemdeki çalışmalara bakıldığında esere dair ilk genel de
ğerlendirme Mahniud Tahhan'a aittir. Tahhan böyle bir eseri temel hadis kay
nakları arasında zikrettiği için İbn Hacer' e de eleştiri oklarını yöneltmektedir. 
Daha sonra eseri bilahare tah.ki.k edip yayı.rnlayacak olan Ebu Gudde de 
Tahhan'ın eleştirilerini olduğu gibi alarak daha geniş bir değerlendirmede bu
lunmaktadır. Eseri tahkik edip yayınlayınca, dipnotlarda, verilen bilgilere dair 
tenkitlerini sıralamaktadır. Bu tenkitlere bakıldığında, genel olarak isabetli ol
dukları görülmektedir. Ancak İbn Hacer'e yönelik sert eleştiriler ve Tahhan 
tarafından yapılan "risalenin hiçbir faydasının olmadığı"na dair tenkitler çok 
isabetli gibi görünmemektedir. Kanaatimizce İbn Hacer'den önce Zerkeşi'nin 
birçok konuda Meyyanişi'den bilgi aktarması, İbn Hacer'in dikkatini çekmiş 
ve Nüzhe'nin mukaddimesinde bundan dolayı Meyyamşi'den bahsetmiştir. 
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Batılı araştırmacılardan Bemard Librande de 1982 senesinde risa!eyi, başın~ 
kısa bir değerlendirme yazısı yazarak İngilizce'ye çevirmiştir. Librande'nin bu 
risa!eye yönelik eksik/hatalı değerlendirmelerinin, hadis ilmine olan yabancı
lığı sebebiyle ortaya çıktığı söylenebilir. Zira ona göre bu risa!e dönüm noktası 
olarak kabul edilebilecek mahiyette bir risa!edir. 

Nihayetinde, risa!enin erken denilebilecek bir dönemde kaleme alınmış ol
ması ve bazı tanımlarının sonraki alimler tarafından güzel gqrülmesine karşın, 
müel.lifinin hadis ilminde yetkin bir alim olmadığı, bu sebeple fahiş denilebile
cek bir takım hatalarının olduğu görülmektedir. Mekke'de kadılık ve hatiplik 
yapması ve sun meşreb olması da muhtemelen mevzu rivayetler ve ince bir 
kavrayışı gerektiren usUl konularında titiz davranınamasına sebep olmuştur. 

Ancak son olarak şunu ifade etmek gerekir ki, Meyyanişi'nin hadis tahsilirıe 
dair verilen bilgiler ve eserlerinde ortaya koyduğu genel profilin uyuşmadığı 
görülmektedir. Hadis ilminin temel eserlerini okumuş, Mazeri'nin Müslim şer
hini akutmuş bir kişinin kitaplarında yer alan rivayetlerin çağırnun Deylemi 
kaynaklı olması ve Deyleıni merkezli iki eser kaleme almış olması, bu iki kişi
nin farklı olma ihtimalini gündeme getirmektedir. Ancak bu istifhamı teyid 
edebilecek herhangi bir bilgiye rastlamak mümkün görülınemektedir. Bu du
rumda Meyyanişi'nin bir hadis ilimi!muhaddis değil, kitapların rivayet hak
kını alıp sonraki nesle aktaran bir müsnid olduğunu söylemek daha isabetli 
götünrnektedir. 

"Ebiı Hafs Ömer b. Abdilmecid Meyyaruşi ve Miı Liı Yese'u'I-Muhaddise Celıliih Adlı Ese-
rinin Hadis Tarihindeki Yeri" · 

Özet: Hadis tarihinde dönüm noktası olan bir takım eserler bulunmaktadır. Bunlardan biri 
de İbn Hacer'in Nüzhetü'n-Nazar isimli eseridir. İbn Hacer'in hadis ilmindeki otoritesi 
sebebiyle bu eserde verilen bilgiler sonraki eserlerde tekrar edllıniştir. Bu çerçevede hadis 
tarihinin gelişim seyrinden bahsederken ziktetrniş olduğu Ma La Yese'ıı'l-Mıılıaddise Celılülı 
isimli eser dikkat çekmektedir. Bu çalışmada, ilgili eser ve müellifi hakkındaki bilgiler der
lenecek ve eserin hadis tarihi açısında.n önemi tespit edilmeye çalışı.lacaktır. 

Atıf: Abdulvahap ÖZSOY, "Ebiı Hafs Ömer b. Abdilmecid Meyyanişi ve Ma la Yese'u'l
Muhaddise Cehlüh Adlı Eserinin Hadis Tarihindeki Yeri", Hadis Tetkikleri Dergisi (HTD), 
XIU2, 2014, ss. 27-63. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, Hadis Tarihi, tbn Hacer, Meyyanişi, Ma la yese'ıı'l-mıılıaddise 
cehlııh. 




